
ALCALDiA MUNICIPAL DE CHiA

DECRETONOMERO      169     DE2025

(        Juli003     )

POR EL CUAL SE ADOPTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL RECAUDO DE
CARTERA DEL MUNICIPIO DE CHiA, SE DEROGA EL DECRETO N° 96 DEL

2018 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

EL ALCALDE MUNICIPAL DE CHIA -CUNDINAMARCA

En uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las otorgadas por
el numeral 1  del articulo 2 y el articulo 5 de la Ley 1066 de 2006, el Decreto Ley 624

de  1989 (Estatuto Tributario Nacional), el articulo  140 de la Ley 769 de 2002,  , el
articulo 59 de la Ley 788 de 2002,  Ley  1386 de 2010,  Ley 1551  de 2012,  Ley 1607

de 2012,  Ley 1739 de 2014,  Ley 1819 de 2016,  Ley 2010 de 2019, Ley 2277 de
2022 y el Decreto 4473 de 2006, y

CONSIDERANDO

Que  el  articulo  209  de  la  Constituci6n  Politica  establece  "La  funci.6n  adm/.n/.sfraf/.va
esta  al  servicio  de  los  intereses  generales  y  se  desarrolla  con  fundamento  en  los
principios  de   igualdad,   moralidad,   eficacia,   economia,   celeridad,   imparoialidad  y
publicidad,  mediante  la  descentralizaci6n,  Ia  delegaci6n  y  la  desconcentraci6n  de
funciones.
Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado
cumplimiento de los fines del Estado.  ( . . .)"

Que los numerales 1  y 3 del articulo 315 ibidem determinan que son atribuciones del
alcalde.. "1. Cumplir y hacer cumplir la Constituci6n, Ia ley,  Ios decretos del gobiemo,
Ias ordenanzas, y los acuerdos del concejo. (. ..) 3. Dirigir la acci6n administrativa del
municipio;  asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestaci6n de los servicios
a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente;( . . .)" .

Que el Municipio de Chia -Cundinamarca,  como entidad pdblica, tiene la obligaci6n
de   recaudar   rentas   y   caudales   ptlblicos,    para   tal   efecto   clara   aplicaci6n   al
procedimiento  de  cobro  administrativo  coactivo  contenido  en  el  Estatuto  Tributario
Nacional, en la Ley  1066 de 2006 y en el  Decreto 4473 de 2006 reglamentario de la
citada ley o en las normas que los modifiquen o adicionen,

Que la L:ey  1066 de 2006 "Por la cual se dictan normas para la normalizaci6n de la
carfera pt7b//.ca y se d/.ofan ofras dt.aposi.ct.ones",  regul6  la gesti6n  relacionada con  la
facultad    legal   que   tienen   todas   las   entidades   ptlblicas   para   el   recaudo   de
obligaciones que de manera permanente tienen a su cargo.

Que  el  articulo  segundo  de  la  citada  ley,   establece  la  obligaci6n  de  adoptar  el
F`eglamer\to 'ir\temo de Cartera.. "Obligaciones de las entidades pablicas que tengan
cariera a su favor. Cada una de las entidades pablicas que de manera permanente
tengan  a  su  cargo  el  ejeroicio  de  las  actividades  y  funciones  administrativas  o  la
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p_re_s_t.?_fi_Sp_dp,??rvicio.s .de.I E.stadp y q.ue dentro de estas tengan que recaudar rentas
o caudales pablicos del nivel nacional o territorial debefan:

1.   E_:t±?_P!p_cer  rreqipnfe  normativida.d  de  paracter  general,   por  parfe  de  la
mn±ri.Pa   a.utqriqad   o.  .re_presen.tan.te  _legal   de-Ia   er;tidad  .pai|i;i   -€|

Psgl.gn:_e_pt_o_  I?terno del  Re?ayd.o dp .Ca.ripra,  con  sujeci6n  a  I.o-ii-i-riestt6en .Ie  presente  ley,  el  cual  debera  incluir  las  condiciones  relativ±s  ; i;a
celebraci6n de acuerdos de pago. ( . . .)"

Que  el  proceso  Administrativo  de  Cobro  Coactivo,  es  una  herramienta,  con  la  que
cuentan  las  entidades  pdblicas,  para  fortalecer y  sanear sus  finanzas,  por  lo  que,
con recursos propios y sin necesidad de acudir a la Jurisdicci6n ordinaria, se logra el
recaudo  de  cartera,  representada  en  obligaciones  claras,  expresas  y  actualmente
exigibles.

Sue in?d.iante Decreto Lay 624 de 1989 "Por el cual se expide el Estatuto Tributario
de los jrnpuestos gdpr_inistrados por la Direcci6n General de lmpuesto Nacionale§' , eJ
procedimiento  administrativo  de  cobro  coactivo  de  las  obligaciones  que  presten
m6rito ejecutivo se encuentra  previsto en  los articulos 823 y siguientes del  Estatuto
Tributario nacional.

Que  la  funci6n jurisdiccjonal  exorbitante,  atribuida  a  la  administraci6n  Municipal,  se
encuentra  fundamentada  en  el  Inciso  3°  del  articulo  116  de  la  Constituci6n  Politica
que  rez:a "Excepcionalmente  la  ley  pod fa  atribuir funci6n jurisdiccional  en  materias
precisas. a _deterTinad.as  _autoridades  administrativas.  (...)" ,  hecho  aNalado  por  la
honorable Corte Constitucional, mediante sentencia C-666 de 2000.

Que el contenido minimo del reglamento interno de cartera, es la delimitaci6n de las
etapas del  recaudo de cartera,  tanto de  la  parfe  persuasiva,  como de  la  coactiva y
las condiciones y requisitos para el otorgamiento de las facilidades de pago.

Que   los  criterios   para  clasificar  la   cartera   sujeta  al   procedimiento  coactivo  son
terminos relativos a la naturaleza de la deuda,  cuantia,  antiguedad,  naturaleza de la
obligaci6n,  Ia  gesti6n  realizada  y  condiciones  particulares  del  deudor,  conforme  a
como lo establece el  numeral 3 del articulo 2° del  Decreto 4473 del  15 de diciembre
de 2006 "Por el  cual  se  reglamenta  la  Ley  1066  de  2006'.  Con  estos  cr.iter'ios,  el
Municipio puede tener certeza sobre el estado real de su cartera.

Que  como  consecuencia  de  las  actualizaciones  normativas  que  han  modificado  el
Estatuto  Tributario  Nacional,  se  hace  necesaria  la  actualizaci6n  de  la  normativa
existente  sobre  el  Reglamento  lnterno  de  Recaudo  de  Cartera  del  Municipio  del
Municipio de Chia,  contenido en el  Decreto Municipal  N° 96 del 28 de   diciembre de
2018,  armonizandola  con  las  nuevas  disposiciones  de  cafacter  nacional,  como  la
Ley  1819  de 2016,  Ia  Ley 2010  de  2019  y  la  Ley 2277  de  2022,  recogiendo  en  un
solo  acto  administrativo  de  caracter  general  la  normatividad  interna,  sustantiva  y
procedimental   que   rijan   el   proceso   administrativo   de   cobro,   para   regular   las
actuaciones de la administraci6n,  los contribuyentes y los terceros responsables, en
pro  de  dar cumplimiento  a  los  principios  de  legalidad,  eficiencia  y  publicidad  de  los
actos  y  actuaciones  administrativas  y  la  seguridad  juridica  para  la  entidad  y  los
administrados.

Que  los  cuerpos  normativos  introduj.eron  nuevos criterios y parametros en  cuanto a
los criterios para realizar el avalu6 de los bienes embargados y secuestrados dentro
de los procesos de Cobro Coactivo,  la adopci6n de una metodologia costo beneficio
paradetermlnarlaconducenclaypertlnenciadelasmedldascautelaresdecretada$9
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dentro  del  proceso  administrativo  de  cobro,  y  la  posibilidad  de  incluir  la  notificaci6n
electr6nica como mecanismo valido dentro del tfamite coactivo.

Que   el   contenido   del   proyecto   de   Decreto   "POP  EL   CUAL   SE  ADOPIA   EL
REGLAMENTO   INTERNO   DEL   RECAUDO   DE   CARTERA   DEL  MUNICIPIO   DE
CHiA  Y  SE   DEROGA  EL  DECRETO   N°  96  DEL  2018  Y  SE  DICTAN   OTRAS
D/SPOS/C/OIVES" fue publicado en  la  pagina web de  la Alcaldia  Municipal de  Chia,
en cumplimiento a lo determinado en el  numeral  8,  del Articulo 8° de  la  Ley  1437 de
2011,  en el  periodo comprendido entre el  04 y el  19 de junio de 2025,  con  el fin  de
recibir opiniones,  sugerencias  o  propuestas  alternativas  por  parte  de  los  diferentes
interesados,  aclarando  que  en  todo  caso  la  autoridad  adoptara  aut6nomamente  la
decisi6n que a su juicio sirva mejor al intetes general.

Que,   la   Jefe  de   la   Oficina  Asesora   de   Comunicaci6n,   Prensa  y   Protocolo  del
Municipio   de   Chia,   emiti6   certificaci6n   de   publicaci6n   de   proyectos   de   actos
administrativos  el  dia 20  de junio de  2025,  Ia  cual  hace  parfe  integral  de  este  acto
administrativo,  indicando:

"(...)  nos permitimos informar que el  proyecto de  Decreto "POR EL CUAL SE

ADOPTA EL  REGLAMENTO  INTERNO  DEL RECAUDO  DE  CARTERA  DEL
MUNICIPIO  DE  CHIA Y  SE  DEROGA  EL  DECRETO  N°  96  DEL 2018  Y  SE
DICTAN  OTRAS  DISPOSICIONES'',  publicado  el  dia  04  de junio  de  2025  a
las 5:55 PM estuvo disponible para comentarios hasta el dia 19 de junio a las
6:00 PM de 2025.
El acto administrativo no tuvo comentarios por parie de la ciudadania."

Que   durante   el   tiempo   que   estuvo    publicado   el    proyecto   de    Decreto,    en
cumplimiento del  numeral  8 del  articulo  8  de  la  Ley  1437  de 2011,  no  se  recibieron
comentarios, sugerencias u observaciones por parte de la ciudadania.

Que, en merito de lo expuesto,

DECRETA

CAPITUL0 1
ASPECTOS GENERALES

Articulo 1.  Finalidad:   Ad6ptese el  Reglamento lnterno del Recaudo de Cartera del
Municipio de Chia -Cundinamarca, el cual quedafa de la siguiente manera:

Con la expedici6n de la Ley 1066 de 2006 y el  Decreto Reglamentario 4473 tambien
del  aF`o 2006, todo procedimiento de Cobro Administrativo Coactivo que desarrollen
las  entidades  pdblicas  de  cualquier  orden  debe  enmarcarse  en  el  procedimiento
establecido en el Estatuto Tributario Nacional.

Con   el   presente  acto  administrativo,   se   persigue   la   eficiencia  de   los   procesos
administrativos  de  cobro  y  brindar  tanto  a  la  administraci6n  publica  como  a  los
deudores,    seguridad    juridica    frente    al    ejercicio    del    privilegio    excepcional    y
exorbitante de la jurisdicci6n coactiva.

Articulo 2. Objetivo: El presente Manual de Gesti6n y Cobro de Cartera tiene como
prop6sito  establecer y definir el  proceso  general  de  gesti6n  eficiente  de  la  cartera
morosa  y  el  procedimiento  de  Cobro  Administrativo  Coactivo  de  las  tasas,  multas,
sanciones y demas obligaciones a favor del Municipio de Chia.
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Articulo   3.   Principios:   Con   el  fin   de   obtener  la   recuperaci6n   efectiva  de   las
acreencias,   el   procedimiento   de   cobro   coactivo   debe   cefiirse   a   los   principios
orientadores  contenidos  en  el  articulo  209  de  la  Constituci6n  Politica  de  Colombia,
tales   como   igualdad,   moralidad,   eficacia,   economia,   celeridad,   imparcialidad   y
publicidad,  mediante  la  descentralizaci6n,  la  delegaci6n  y  la  desconcentraci6n  de
funciones.

Asi,  como  tambi6n,  a  los  principios  que  se  enuncian  a  continuaci6n  que  rigen  la
funci6n pdblica:

Agilidad:  Las etapas del  proceso Administrativo  de  Cobro  Coactivo  debefan
adelantarse en el menor tiempo posible.

Eficiencia:  Las acciones que se ejecutan para el cobro a los deudores deben
ir encaminadas a optimizar los recursos de la Administraci6n.

Oportunidad:  La gesti6n  coactiva a cargo de la  Direcci6n de Tesoreria de la
Secretaria de  Hacienda Alcaldia  Municipal de Chia,  debera  iniciarse  una vez
agotada la etapa persuasiva y/o con antelaci6n suficiente a la ocurrencia de la
prescripci6n   de   la   acci6n   de   cobro.   Asi   mismo,   Ias  acciones   relativas   al
decreto y pfactica de las medidas cautelares deben ejecutarse de manera agil
y oportuna, evitando la insolvencia del deudor.

Personalizado:   En   el   tramite   de   los   procesos   Administrativo   de   Cobro
Coactivo,  se debera  realizar un  seguimiento constante a  los deudores segdn
la  clasificaci6n  que  de  la  cartera  se  realice,  y  de  la  condici6n  particular  del
deudor.  La actividad de seguimiento se ponderara en atenci6n al volumen de
procesos activos.

Procedibilidad:   Para  el   cobro   de   las   obligaciones  en   mora   a  favor
Municipio,   Ias   dependencias   responsables   del   control,   y/o   liquidaci6n
ingreso  seran  responsables  de  constituir  el  titulo  ejecutivo  contentivo  de
obligaci6n de manera clara,  expresa y exigible,  conforme a  la  legislaci6n  que
regula  el  origen  de  la  misma,  asi  como  de  establecer  la  legal  ejecutoria  del
mismo.

Reglado:  EI  proceso de cobro de cartera se regula por el articulo 5 de la  Ley
1066  de 2006,  el  articulo  5 del  Decreto 4473 de 2006,  los articulos  98 a  101
de la  Ley  1437 de 2011,  la  Ley  1564 de 2012 -C6digo General del  Proceso,
el  acapite  de  Cobro  Coactivo  sefialado  en  el  Estatuto  Tributario  Nacional
articulos  823  a  849-4  y  la  Ley  2010  de  2019,  al  igual  que  con  las  normas
concordantes de esta regulaci6n.

Articulo  4.  Marco Juridico:  Las  normas  generales  que fundamentan  y  regulan  el
proceso de cobro son las siguientes:

•     Estatuto   Tributario   Nacional   y   demas   normas   que   lo   modifiquen   y/o
actualicen.

•     Lew 1066 de 2006, "Por la cual se dictan normas para la normalizaci6n de
la  cariera  ptlblica  y  se  dictan  otras  disposicione§',  norma  que  en  su
articulo  2  numeral  1,  establece  el  deber  de  las  Entidades  Pdblicas  de
expedir el  Reglamento  lnterno  de  Recaudo  de  Cartera  con  sujeci6n  a  lo
dispuesto en ella.
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Decreto 4473 de 2006, "Por el cual se reglamenta la Ley 1066 de 2006' en
su  articulo 6,  establece  la obligaci6n de expedir el  Reglamento  lnterno de
Recaudo   de   Cartera   de   las   entidades   pdblicas   del   orden   nacional   y
territorial,  el  cual  debe  ser  expedido  por  los  representantes  legales  de
cada entidad.

•     Ley  14&]  de  2011,  "Por  la  cual  se  expide  el  C6digo  de  Procedimiento
Administrativo y de  lo  Contencioso  Administrativd'  (modifiicada por la Lew
2080 de 2021).

•    l:ey 1564 de 2012, "Por medio de la cual se expide el C6digo General del
Proceso y se dictan otras disposicione§' .

•     Las demas normas concordantes, y las que las modifiquen o adicionen.

Articulo   5.   Delegaci6n   y   Competencia   Funcional.   Para   el   otorgamiento   de
facilidades de pago y para adelantar las gestiones del proceso de cobro persuasivo,
y   las   inherentes   al   Proceso  Administrativo   de   Cobro   Coactivo   de   las   deudas
tributarias y no tributarjas a favor del  Municipio de Chia, en  los terminos definidos en
el  numeral 6 del  literal drdel articulo 91  de  la  Ley  136 de  1993 "Por /a cua/ se d/.cfan
normas   tendientes   a   modemizar   la   organizaci6n   y   el   funcionamiento   de   los
munt.ct.p/.os",  modificado  por el articulo 29 de  la  Ley  1551  de 2012,  en concordancia
con  el  articulo  5°  de  la  Ley  1066 de 2006,  en  concordancia  con  los  articulos 823 y
siguientes  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  la  competencia  funcional  se  encuentra
delegada  en  La  Direcci6n  de Tesoreria  de  la  Secretaria  de  Hacienda  del  Municipio
de Chia, mediante el articulo 49 del decreto municipal 40 de 2019.

Asi  mismo  sera  competente  para  el  otorgamiento  de  facjlidades  de  pago  y  para
adelantar las gestiones del proceso de cobro persuasivo, y las inherentes al Proceso
Administrativo  de   Cobro   Coactivo  de   las   deudas   originadas   por  infracciones   al
C6digo Nacional de Transito y Transporte Terrestre, el Secretario(a) de Movilidad de
la Alcaldia  Municipal de Chia o quien  haga sus veces,  conforme a lo establecido en

el ahiloulo  159 de la ley 769 de 2002 "Por la  cual se expide el  C6digo  Nacional de
Tfansito Terrestre y se dictan otras disposicione§' .

Articulo     6.     Competencias     para     Ordenar    la     Depuraci6n     Contable    y
Normalizaci6n  de  Cartera.  Para  ordenar el  saneamiento  contable,  la  remisi6n  de
obligaciones  o  para  la  aplicaci6n  de  la  metodologia  relaci6n  costo  beneficio,  sera
competente la Secretaria de Hacienda Municipal de Chia.

Articulo   7.   Comit6   T6cnico   de   Sostenibilidad   Contable   y   Depuraci6n   de
Cartera:   De  conformidad  con   lo  establecido  en  el   Decreto  335  de  2023,   esta
conformado   por   el/la   Secretario   de   Hacienda   quien   presidifa   el   Comite,   el/Ia
profesional  especializado  con  funciones  de  contador  quien  ejercera  la  secretaria
tecnica  del  comit6,  el/la  directora(a)  Financiero,  el/la  directora(a)  de  Rentas,  el/Ia
directora(a)  de  Servicios  Administrativos,  el/la  Jefe  Oficina  Asesora  Juridica  o  su
Delegado, el/la Secretario General.

Podran   ser  invitados   los  funcionarios  que  el   comite  estime   pertinente   para   su
adecuada gesti6n, quienes acudiran con voz, pero sin derecho a voto.

Articulo 8. Efapas del proceso de cobro.  El proceso administrativo de cobro en el
municipio tiene las siguientes etapas:

a) Cobro persuasivo.
b) Cobro coactivo.
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CAPITULO 2
ETAPA DE COBRO PREVENTIVA Y PERSUASIVA

Articulo 9. Cobro  Persuasivo:  Las acciones administrativas de Cobro  Persuasivo,
no  constituyen  una  etapa  obligatoria  para  dar  inicio  al  proceso  administrativo  de
cobro coactivo.

No  obstante,  en  aras  del  principio  de  economia  consagrado  en  el  numeral  12  del
articulo    3   del    C6digo   de    Procedimiento   Administrativo   y   de    lo   Contencioso
Administrativo,  es  recomendable  realizar las  acciones tendientes  a  obtener el  pago
voluntario,  antes de  iniciar el  cobro  coactivo,  a  menos  que  por la  importancja  de  la
cuantia  o  por encontrarse  pr6xima  a  la  ocurrencia  de  alguno  de  los  fen6menos  de
extinci6n   de   las   obligaciones,   sea   necesario   iniciar   de   inmediato   el   proceso
administrativo de cobro coactivo,  caso en el que,  se omitira esta etapa,  a criterio del
funcionario competente.

Los encargados del  recaudo de rentas o caudales ptlblicos en el Municipio de Chia,
deberan  procurar que  se  realice  una  gesti6n  persuasiva  que tendra  como  principal
objetivo  la  recuperaci6n  de  las  obligaciones  pendientes  de  pago  o  el  cumplimiento
del  pago  mediante  el  otorgamiento  de  plazos  o  suscripci6n  de  facilidades  para  el
pago,   con  el  lleno  de  los  requisitos  legales,   constituyendose  en  una  politica  de
acercamiento  mas  efectiva  con  el  deudor,  tratando  de  evitar  el  proceso  de  cobro
administrativo coactivo.

Articulo 10. T6rmino para la gesti6n  persuasiva de cobro:  EI termino prudencial
para realizar la gesti6n persuasiva,  no debe superar seis (6) meses, contado a partir
de la fecha de vencimiento de la obligaci6n. Vencido este t6rmino, sin que el deudor
se haya presentado y/o pagado la obligaci6n a su cargo, o se encuentre en tramite la
concesi6n  de  una facilidad  de  pago,  se  continuara  con  la  gesti6n  administrativa  de
cobro coactivo para  lo cual,  Ios  responsables del  proceso persuasivo deberan  dejar
constancia  de  la  gesti6n  realizada  conforme  a  los  parametros  establecidos  en  el
presente  Manual,  en todo caso,  cuando se encuentre agotado el  proceso de cobro
persuasivo,  se  podra  dar inicio  al  proceso  de  cobro  coactivo,  previa  verificaci6n  de
que  la deuda sea susceptible de cobro,  de acuerdo a  lo establecido en el  presente
manual.

La  responsabilidad  para  la  gesti6n  del  cobro  persuasivo  radica  en  la  Direcci6n  de
Tesoreria   de   la   Secretaria   de    Hacienda   Municipal   para   las   obligaciones   de
naturaleza tributaria y no tributaria,  salvo  las originadas  por infracciones de transito,
caso  en  el  cual  la  competencia  radica  en  la  Secretaria  de  Movilidad  de  la Alcaldia
Municipal  de  Chia,  quienes  seran  los  encargados  de  gestionar  las  bases  de  datos
remitidas  por el  area  o  dependencia  responsable de  la generaci6n  de  la  respectiva
renta o caudal  publica,  que seran suministradas en  las estructuras de datos con  los
parametros establecidos en el presente manual.

Articulo  11.  Protocolo  Operativo  para  la  Gesti6n  de  Cobro  Persuasivo.  La
gesti6n  de  cobro  persuasivo  se  adelantara  con  fundamento  en  las  bases  de  datos
actualizadas  y  depuradas,  de  aquellos  deudores  que  a  pesar de  las  gestiones  de
cobro preventivo  no hayan  cancelado  la  obligaci6n,  que,  para el efecto,  suministren
cada el  area  o dependencia  responsable de  la generaci6n  de  la  respectiva  renta o
caudal  publica,  y teniendo en  cuenta  los  siguientes  datos:  nombre,  direcci6n,  valor,
obligaci6n,   concepto,   tel6fonos  y/o  correos  electr6nicos  de  contacto  y  periodos
adeudados.
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Para    llevar   adelante   el   cobro   persuasivo,    el   funcionario   competente   debera
desarrollar las siguientes acciones:

1.   Conocimiento   de   la   deuda   y   del   deudor:   Entendiendo   por  tal,   las
referencias  en  las  cuales  sea  posible  contactar  al  deudor  para  efectos  de
comunicaciones  y  notificaciones.  Comprende  ademas  identificar el  monto  en
el  sistema  y  el  estado  de  la  obligaci6n,  el  domicilio  del  deudor,  su  lugar  de
trabajo, direcciones y telefonos, principales y secundarios.

2.  Realizaci6n  de  comunicaciones  telef6nicas,  escritas,  mensajes  de
texto, correos electr6nicos y/o otros medios electr6nicos o virtuales: por
uno o por varios medios se puede requerir al deudor para el cumplimiento de
las  obligaciones.  Ademas,  se  informara  de  manera  clara  la  forma,  Iugar  y
oportunidad  de  realizar el  pago y las consecuencias adversas de  no atender
el requerimiento voluntario de pagar lo debido.

3. Realizaci6n de visifas o entrevistas: Si se conoce el domicilio del deudor,
el  funcionario  que  tenga  a  su  cargo  el  cobro  de  obligaci6n  podra  realizar
visitas  con  el  prop6sito  de  suministrar  al  deudor  la  informaci6n  relativa  a  la
deuda  pendiente  de  pago,  al  tiempo  que  informara  al  deudor  las  diferentes
alternativas  a  implementar para  solucionar la  obligaci6n  (Pago total,  abono y
la  facilidad  de  pago),  asi  como  las  implicaciones  de  mostrarse  renuente  y
pasar a la etapa de cobro coactivo.

4  lnvestigaci6n  de  bienes:  Conforme  lo  reglado  en  el  articulo  825-1   del
Estatuto  Tributario  Nacional,   los  funcionarios  competentes  para  realizar  el
cobro,   para   efectos   de   la   investigaci6n   de   bienes,   tendran   las   mismas
facultades   de   investigaci6n   que   los   funcionarios   de   fiscalizaci6n   de   los
impuestos,   una   vez   analizada   la   base   de   datos   objeto   a   gestionar,   se
determinaran   segdn   la   cuantia   de   la   obligaci6n   perseguida,   conforme   la
metodologia  costo  beneficio,  oficiar a  las  entidades  pdblicas  y  privadas  a  fin

::c:abrteon:;;nsf:,:Tra,c::nredg::tF::rjTeoT;%€:g[::n::sudeonrt%;dpeasr:t%,n{,:hj::Eon¢::
de  Registro -VUR de  la  Superintendencia de  Notariado y  Registro,  Registro

g:::,cF.T:[eR::i:sl,rgusn?cc:aha-ci.Rn:,Edsef:ail:i:tr_adRouNpfra:amsin:frTda.raps.,de:
Ministerio  de  Transporte,  entidades  bancarias  y financieras,  en  caso  de  que
se   cuente   con   contrato   o   convenio   con   central   de   riesgo   e   informaci6n
financiera  se  consultara  directamente,  de  lo  contrario  se  oficiafa  a  dichas
entidades    a    fin    de    obtener    la    informaci6n    correspondiente,    y    a    las
aseguradores   de   riesgos   laborales   -   ARL,   a   fin   de   determinar   si   se
encuentran activos en el mercado  laboral,  sea mediante contrato laboral o de
prestaci6n   de   servicios,   asi   como   el   ingreso   base   de   cotizaci6n,   y   la
informaci6n del empleador o contratante.

5 Decreto de medidas cautelares de manera preventiva:  En aplicaci6n del
articulo 837 del  Estatuto Tributario  Nacional,  previa o simultaneamente con el
mandamiento   de   pago,   o   durante   el   desarrollo   del   proceso   de   cobro
administrativo coactivo,  el funcionario competente  pod fa  decretar el  embargo
y secuestro preventivo de los bienes del deudor cuando a ello hubiere lugar, y
que   se   hayan   establecido   como   de   su   propiedad,   por  lo   cual,   una  vez
identificado  el  patrimonio  de  los  deudores,  debera  decretarse  el  embargo
preventivo  de   los   bienes   identificados,   pero   siempre  se   debe  verificar  el
limitante  establecido  en  el  articulo  838  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  que
establece que el valor de los bienes embargados no podra exceder del doble
de  la deuda mss sus intereses,  exceptuando los bienes muebles y vehiculos

I
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automotores,  que  se  deben  embargar  en  su  totalidad  asi  excedan  la  regla
anterior

6. Documentaci6n de la gesti6n de cobro persuasivo. La gesti6n de cobro
persuasivo  debefa  estar debidamente  documentada  y  soportada  en  relaci6n
con  cada obligaci6n  objeto de verificaci6n,  y su  respectiva documentaci6n en
cada caso particular.

7. Gesti6n persuasiva masiva. El funcionario competente determinara sobre
cuales de las obligaciones pendientes de pago,  se realizara gesti6n de cobro
persuasiva  de  forma  masiva,  para  lo  cual  se  podra  realizar semestralmente
una  campafia  masiva  (comunicaciones telef6nicas,  escritas y/o electr6nicas),
con  diferentes  rangos  de  cuantia  (valores  de  deuda);  el  grupo  de  cobro,
adelantara  en  forma  masiva  el  envio  de  comunicaciones  de tipo  persuasivo,
en todo caso el  maximo de comunicaciones (fisicas y/o electr6nicas) a enviar
mediante  estas  acciones  sera  de  hasta  dos  (2),  pero  para  la  comunicaci6n
electr6nica,  debera  contar  con  la  direcci6n  de  correo  electr6nico  del  deudor
suministrada  por  este  o  la  proveniente  del   RUT,   Camara  de  Comercio  o
cualquier base de datos pdblica o privada.

8.  Gesti6n  persuasiva  individual.  El  funcionario  competente,  realizara  las
gestiones   y   actividades   descritas   en   el   presente   capitulo   para   aquellas
obligaciones  que   han  sido  objeto  de   reparto   individual,   dando  prioridad   a
estas  gestiones,  buscando  siempre  la  recuperaci6n  oportuna  de  las  deudas
que se asocien a ellas.

9. Verificaci6n de Pagos.  Es funci6n permanente y constante del funcionario
competente,  verificar  peri6dicamente  si  existen  pagos,  de  lo  cual  se  debe
dejar constancia del estado en  la base de datos de control, en caso de existir
pagos debera verificar si se encuentran aplicados,  de no ser esto asi debera
solicitar su correspondiente aplicaci6n e imputaci6n de pagos, de acuerdo con
la normatividad aplicable.

En todo caso,  verificado el pago total de las obligaciones a cargo del deudor,
el  funcionario  asignado  procedera  a  realizar el  registro  de  la  novedad  en  la
base de gesti6n.

Por  su  parte  una  vez  agotada  la  etapa  de  cobro  persuasivo  y  plenamente
establecida  la  renuencia  del  deudor o  en  firme  la  Resoluci6n  que  decreta  el
incumplimiento de  la facilidad  de  pago,  se  procedefa de  inmediato a  iniciar la
etapa de cobro administrativo coactivo,

CAPITULO 3
ETAPA DE COBRO COACTIVO

Articulo  12.  Cobro  Coactivo:  Esta  etapa  se  adelantafa  de  conformidad  con  el
procedimiento   establecido   en   el   Estatuto   Tributario   Nacional,   asi   como,   a   las
remisiones normativas que en el se establezcan, y demas normas que lo adicionen o
modifiquen.

La gesti6n coactiva a cargo del  Municipio de Chia debera  iniciarse con  antelaci6n a
la  ocurrencia  de  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro,  de  conformidad  con   los
terminos   establecidos  en   el   Estatuto  Tributario   Nacional,   y  demas   normas  que
regulen  la  materia,  pero en  caso de existir el  pago de obligaciones prescritas o que
se  le  haya  aplicado  fen6menos  contables  como  la  Remisi6n  de  las  Deudas  o  el
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Saneamiento  contable,  estos  dineros  no  se  le  devolveran  al  deudor,  por  expresa
previsi6n legal, del articulo 819 del Estatuto Tributario Nacional.

Articulo  13.  Procedimiento  Administrativo  de  Cobro  Coactivo.  Para  el  cobro
coactivo de  las deudas fiscales y comunes  por todo concepto a favor del  Municipio
de Chia, debefa seguirse el procedimiento administrativo de cobro que se establece
en el presente manual de recaudo de cartera.

Articulo  14.  Informaci6n  para  la  investigaci6n  y  localizaci6n  de  bienes  de  los
deudores morosos.  Las entidades pdblicas, entidades privadas y demas personas
a  quienes  se  solicite  informaci6n  respecto  de  la  localizaci6n,  domicilio  y  bienes  de
propiedad   de   los   deudores   contra   los   cuales   se   adelante   procesos   de   cobro
coactivo,  deberan  suministrarla  en  forma  gratuita  y  a  mas  tardar  dentro  del  mes
siguiente a su  solicitud,  so  pena  que  por la  negligencia  o  la  renuencia  a  suministrar
la informaci6n, se adelante en su contra procesos de investigaci6n que culminen con
la  aplicaci6n  de  la sanci6n  por no enviar informaci6n  prevista en el  articulo 651  del
Estatuto Tributario Nacional.

Articulo   15.   Titulos   Ejecutivos.   Para   el   caso   de   obligaciones   tributarias,   de
conformidad  con  lo  previsto  en  el  Titulo Vlll  del  Libro  Quinto  del  Estatuto Tributario
Nacional articulo 828, prestan merito ejecutivo los siguientes documentos:

1.   Las liquidaciones privadas y sus correcciones contenidas en las declaraciones
tributarias presentadas, desde el vencimiento de la fecha para su cancelaci6n.

2.   Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas.

3.   Los  demas  actos  de  la Administraci6n  Municipal  debidamente  ejecutoriados,
en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del Fisco Municipal.

4.   Las  garantias  y  cauciones  prestadas  a  favor  del  Municipio  de  Chia  para
afianzar  el  pago  de  las  obligaciones  tributarias,  a  partir  de  la  ejecutoria  del
acto    de    la   Administraci6n    Municipal    que    declare    el    incumplimiento    o
exigibilidad de las obligaciones garantizadas.

5.   Las   sentencias   y   demas   decisiones   jurisdiccionales   ejecutoriadas,    que
decidan   sobre   las   demandas   presentadas   en   relaci6n   con   los   tributos,
anticipos,  retenciones,  sanciones  e  intereses  que  administra  el  Municipio  de
Chia.

Para efectos de los numerales 1° y 2° bastafa con la certificaci6n sobre la existencia
y  el   valor  de   las   liquidaciones   privadas   u   oficiales,   realizada   por  el  funcionario
competente.

Para  el  cobro  de  los  intereses  sera  suficiente  la   liquidaci6n  que  de  ellos   haya
efectuado el funcionario encargado.

Para las demas obligaciones de caracter no tributarias, el articulo 99 de la Ley 1437
de 2011, sefial6 como titulos ejecutivos los siguientes:

"Ariiculo   99.   Documentos   que   prestan   merito   ejecutivo   a   favor  del   Estado.

Prestafan  m6rito  ejecutivo  para  su  cobro  coactivo,  siempre  que  en  ellos  conste
una obligaci6n clara, expresa y exigible, Ios siguientes documentos:
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1.   Tog.o.  ecto   adn]inistrativo   ejecutoriado   que   imponga   a   favor  de   las
ept.ipadp.s  ppblicas  a  las  que  alude  el  pafagrafo  del  ariiculo  104,   la
obligapi6n de pagar una suma liquida de dinero,  en los casos previstos
en la ley.

2.   Fas  sentencigs  y  d.ear.as  decisiores .jurisdiccionales  ejecutoriadas  que
impongar  a .favor del_tesoro  nacional,  o de  las entidades pablicas a.las

q.ue .a.Iud.e e.I. pafagrafo del ariiculo 104,  la obligaci6n de p=gar una suma
liquida de dinero.

3.   Lgs cgntrat.os.o. lps qocumentos en que constan sus garantias, junto con
el   acto  administrativo  que  declara  el   incumplimiento  o   la  Ofaducidad.
Igyalprpnte .Io  ser€n  el  acta  de  liquidaci6n  del  contrato  o  cualquier acto
administrativo proferido con ocasi6n de la actividad contractual.

4.   Las  demas  garantias  que,   a  favor  de  las  entidades  pablicas,   antes
indicaqas,  se _presten  por cualquier concepto,  las  cuales  se  integrafan
con el acto administrativo ejecutoriado que declare la obligaci6n.

5.   Las demas que consten en documentos que provengan del deudor."

Articulo   16.   Mandamiento   de   Pago.    EI   Mandamiento   de   Pago   es   el   acto
administrativo   mediante   el   cual   el   funcionario   competente   para   adelantar   los
procesos administrativos de cobro coactivo da la orden de pago en contra del deudor
principal  y  los  deudores  solidarios,  y  a  favor  de  la  Entidad.  Esta  orden  se  efectda
mediante resoluci6n que contendra como minimo la siguiente informaci6n:

•     ldentificaci6n  clara  y  completa  de  los  deudores:  nombres  y  apellidos
completos    o    raz6n    social,    tipo    y    ndmero    del    documento    de
identificaci6n.

•    ldentificaci6n  de  los  conceptos  de  deuda:  si  se  trata  de  impuestos,
tasas,  contribuciones,  multas,  sanciones  u  otros  conceptos.  Se deben
indicar los valores exactos, sumas determinadas o determinables.

•     lndividualizaci6n de los titulos ejecutivos.
•     lndicar   la   obligaci6n   legal   de   cancelar,   junto   con   su   actualizaci6n,

indexaci6n o intereses de mora que se causen  hasta  la fecha efectiva
de pago sefialando la tasa sobre la que se debe realizar la liquidaci6n y
los gastos que se causen dentro del proceso.

•    Decretar  y  ordenar  la  practica  de  medidas  cautelares  si  estas  no  se
habian ordenado y si hay lugar a ellas.

•    Si  existen  otros  procesos  contra el  mismo deudor,  en  el  mandamiento
de pago se ordenara  la concurrencia de las medidas cautelares,  en el
evento en que estas hayan sido practicadas previamente.

De    conformidad    con    lo    establecido    en    el    articulo    833-1,    las    actuaciones
administrativas   realizadas   en   el   procedimiento   administrativo   de   cobro,   son   de
tramite y contra ellas no procede recurso alguno,  excepto los que expresamente se
sefialen mas adelante.

Articulo 17. Acumulaci6n de obligaciones (pretensiones). El paragrafo dnico del
articulo    826    del    Estatuto    Tributario    Nacional    consagra    la    acumulaci6n    de
obligaciones,   la  cual  consiste  en  involucrar  en  un  mismo  mandamiento  de  pago
todas  las  obligaciones  del  deudor.  Esta  figura  corresponde  a  lo  establecido  en  el
articulo    88    del    C6digo    General    del    Proceso    denominado,    acumulaci6n    de
pretensiones.

Articulo   18.  Acumulaci6n   de   procesos.   Esta  figura  procesal   la   contempla   el
Estatuto  Tributario  Nacional  en  el  articulo  825  y  consiste  en  tramitar como  un  solo
proceso      varios      procesos      administrativos      coactivos      que      se      adelantan
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simultaneamente contra un mismo deudor,  para lo cual se debera dar aplicaci6n a lo
consagrado en los articulos 464 a 466 del C6digo General del Proceso.

Articulo  19.  Efectos del  lnicio de Procesos Concursales. A partir de  la fecha de
inicio   de   un   proceso   concursal   (Reorganizaci6n   empresarial,   Iiquidaci6n  judicial,
validaci6n  extrajudicial  de  un  acuerdo  de  reorganizaci6n,   insolvencia  de  persona
natural  no  comerciante,  reestructuraci6n,  y demas establecidos en  la  ley),  no  pod fa
iniciarse,  ni  continuarse  procedimiento administrativo de cobro alguno en  contra del
deudor  por  aquellas  deudas  causadas  con  anterioridad  a  fecha  de  admisi6n  al
proceso respectivo por parte de la autoridad competente.

Asi   mismo,   los   procedimientos   administrativos   de   cobro   coactivo   que   hayan
comenzado  antes del  inicio del  proceso concursal  respectivo deberan  remitirse  a  la
Entidad que est6 adelantando el proceso de Reorganizaci6n empresarial,  Iiquidaci6n
judicial,   validaci6n  extrajudicial  de   un   acuerdo  de  reorganizaci6n,   insolvencia  de
persona  natural  no  comerciante,  reestructuraci6n,  y  demas  establecidos  en  la  ley,
para ser incorporados al tramite respectivo.

Las   obligaciones   causadas   con   posterioridad   a   la   fecha   de   inicio   del   proceso
concursal  pueden  ser  entendidas  como  gastos  de  administraci6n  y  podran  tener
preferencia en su  pago sobre aquellos objetos del  acuerdo de  reorganizaci6n  o del
proceso de liquidaci6n judicial, segdn sea el caso, y podra exigirse coactivamente su
cobro.

Articulo   20.   Vinculaci6n   de   deudores   solidarios.   La   vinculaci6n   del   deudor
solidario  se  hard  mediante  la  notificaci6n  del  mandamiento  de  pago.  Este  debera
librarse   determinando   individualmente   el   monto   de   la   obligaci6n   del   respectivo
deudor.

Los   titulos   ejecutivos   contra   el   deudor   principal   lo   seran   contra   los   deudores
solidarios  y  subsidiarios,  sin  que  se  requiera  la  constituci6n  de  titulos  individuales
adicionales.

Articulo  21.  Ejecutoria  de  los Actos.  Para  el  caso de  obligaciones tributarias  los
actos  administrativos  se  entenderan  que  cobran  firmeza  como  lo  seflala  829  del
Estatuto Tributario Nacional:

``ARTICULO 829.  EJECUTORIA DE LOS ACTOS.  Se entienden ejecutoriados

los actos administrativos que sirven de fundamento al cobro coactivo:

1.   Cuando contra ellos no proceda recurso alguno.

2.   Cuando vencido  el termino  para  interponer los  recursos,  no  se  hayan
interpuesto o no se presenten en debida forma.

3.   Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ello.

4.   Cuando los recursos interpuestos en  la via gubemativa o las acciones
de  restablecimiento  del  derecho o de  revisi6n  de  impuestos  se  hayan
decidido en forma definitiva, segdn el caso."

Para   las   obligaciones   distintas   a   las   tributarias,   debera   tenerse   en   cuenta   lo
establecido  en  el  articulo  87  de  la  Ley  1437  de  2011   C6digo  de  Procedimiento
Administrativo    y    de     lo     Contencioso    Administrativo     (C.P.A,C.A.),     Ios     actos
administrativos de caracter no tributario adquiriran firmeza en los siguientes eventos:
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"Ariiculo  87.  Firmeza  de  los  actos  administrativos.  Los  actos  administrativos

quedafan en firme:

1.   Cuando contra ellos no proceda ningcln  recurso, desde el dia siguiente
al de su notificaci6n, comunicaci6n o publicaci6n segan el caso.

2.   Desde el dia siguiente a la publicaci6n,  comunicaci6n o notificaci6n de
la decisi6n sobre los recursos interpuestos.

3.   Desde  el  dia  siguiente  al  del  vencimiento  del  termino  para  interponer
los recursos,  si estos no fueron  interpuestos,  o se hubiere  renunciado
expresamente a ellos.

4.   Desde   el   dia   siguiente   al   de   la   notificaci6n   de   la   aceptaci6n   del
desistimiento de los recursos.

5.   Desde el dia siguiente al de la protocolizaci6n a que alude el ariiculo 85
para el silencio administrativo positivo."

Articulo 22.  Efectos de la  revocatoria directa.  En el  procedimiento administrativo
de cobro, no podran debatirse cuestiones que debieron ser objeto de discusi6n en la
via Administrativa.

No  es  procedente  acceder a  solicitudes  de  revocatoria  directa  al  mandamiento  de
pago y/o  las  resoluciones que decreten  o  practiquen  medidas cautelares,  en  raz6n
de que no constituyen actos definitivos.

Articulo  23.  Orden  de  ejecuci6n.  Si  el  deudor  fue  debidamente  notificado  y  no
cancel6  ni  propuso excepciones dentro de  los quince  (15)  dias  habiles siguientes a
la   notificaci6n   del   mandamiento   de   pago,   el   funcionario   competente   proferira
resoluci6n   que   ordene   la   ejecuci6n   y  el   remate   de   los   bienes   embargados   y
secuestrados.

Cuando  previamente  a  la  orden  de  ejecuci6n,  no  se  hubieren  dispuesto  medidas
preventivas,  en  dicho  acto  se  decretafa  el  embargo  y  secuestro  de  los  bienes  del
deudor   si   estuvieren   identificados;   en   caso   de   desconocerse   los   mismos,   se
ordenara  la  investigaci6n  de  ellos,  para  que,  una  vez  identificados,  se  embarguen,
secuestren,  ava"en y se prosiga con el remate de los mismos.  Contra la resoluci6n
que ordena continuar con el proceso no procede recurso alguno conforme el articulo
833-1  del Estatuto Tributario Nacional.

CAPITULO 4
EXCEPCIONES Y RECURSOS

Articulo 24. T6rmino para  pagar o presentar excepciones.  Dentro de los quince
(15)  dias  siguientes  a  la  notificaci6n  del  mandamiento  de  pago,  el  deudor  debera
cancelar  el  monto  de  la  deuda  con  sus  respectivos  intereses.  Dentro  del  mismo
t6rmino,  podran  proponerse  mediante  escrito  las  excepciones  contempladas  en  el
articulo 831  del Estatuto Tributario Nacional,

Articulo  25.  Excepciones.  Previo  a  entrar  a  analizar  las  excepciones  propuestas
por  el   deudor  el  funcionario  competente,   debe  verificar  el   cumplimiento  de   los
siguientes requisitos:

a)  Que el escrito de excepciones se haya interpuesto y radicado dentro de
los  15 dias habiles siguientes a la fecha en que se surti6 Ia notificaci6n
del mandamiento de pago.
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b)   Que quien presente las excepciones tenga la calidad o la facultad legal
para hacerlo, tales como:

•     EI Contribuyente, deudor o deudor solidario.
•    Apoderado   legalmente   constituido,   con   poder   general   otorgado

mediante escritura  pdblica  o apoderado con  poder especial,  amplio
y suficiente para actuar en el proceso de cobro coactivo.

•     Representante  legal  debidamente  acreditado  mediante  Certificado
de   Existencia   y   Representaci6n   legal,   tratandose   de   personas
juridicas o sociedades.

•     Herederos acreditados mediante registro civil de nacimiento y copia
del regjstro de defunci6n del deudor.

En  atenci6n  al  articulo  832  del   Estatuto  Tributario  Nacional  las  excepciones  se
deben resolver dentro del mes siguiente a la presentaci6n de estas, sin embargo, de
acuerdo con la complejidad de las mismas,  cuando haya lugar, se podra decretar la
practica de pruebas que sean necesarias para fallar las excepciones.

De conformidad con lo establecido en el articulo 831  del Estatuto Trjbutario Nacional,
contra  el  mandamiento  de  pago  en  el  que  se  persigan  obligaciones  de  naturaleza
tributaria, solo proceden las siguientes excepciones:

1.   El pago efectivo.
2.   La existencia de acuerdo de pago.
3.   La falta de ejecutoria del titulo.
4.   La   p6rdida   de   ejecutoria   del   titulo   por   revocaci6n   o   suspensi6n

provisional del acto administrativo,  hecha por autoridad competente.
5.   La  interposici6n  de demandas de  restablecimiento del  derecho ante  la

jurisdicci6n de lo contencioso administrativo.
6.   La prescripci6n de la acci6n de cobro.
7.   La   falta   de   titulo   ejecutivo   o   incompetencia   del   funcionario   que   lo

profiri6.

Ademas,  contra  el  mandamiento  que  vincule  los  deudores  solidarios  procederan
tambien las siguientes excepciones:

1.  La calidad de deudor solidario.
2.  La   indebida  tasaci6n  del   monto  de   la  deuda,   pero   Onicamente  del

deudor  solidario.  Esta  excepci6n,  debe  referirse  exclusivamente  a  la
forma  como  fue  determinado  el  monto  sometido  al  mandamiento  de
pago, y en ningtln caso al documento fuente de la obligaci6n.

Asi mismo, en atenci6n a las reglas de procedimiento establecidas en el articulo 100
de   la   Ley   1437   de   2011,   procedera   contra   el   mandamiento   de   pago   de   las
obligaciones no tributarias, las establecidas en normatividad especial.

Articulo 26. Tramite a las Excepciones. Si las excepciones no fueron interpuestas
en el termino establecido en el articulo 830 del Estatuto Tributario Nacional, o siendo
oportunas no se acredit6 el intefes para actuar, se negaran las excepciones de plano
argumentando  la  extemporaneidad  en  su  presentaci6n  y  la  perenci6n  del  termino
legalmente establecido para enervarlas.

No obstante, cuando la excepci6n propuesta sea pago y las pruebas que reposan en
el  expediente,  evidencien  claramente  que  la  obligaci6n  esta  cancelada,  no  habfa
lugar al rechazo de la excepci6n, se tramitara y se resolve fa de fondo.
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En  el  caso  contrario  en  que  se  encuentre  acreditado  la  calidad  de  quien  interpone
las  excepciones  y estas fueron  presentadas  dentro  del t6rmino  legal,  el  funcionario
procedera  a  estudiar  y  fallar  de  fondo   las  excepciones,   si  para  ello  requiere  el
decreto y  practica de  pruebas  se  proferira  un Auto  mediante el  cual  se  apertura  un
periodo  probatorjo  por  el  t6rmino  maximo  de  60  dias  atendiendo  su  pertinencia,
conducencia y utilidad, el cual se debefa comunicar al ejecutado o su apoderado.

En   el   caso   en   que  el   deudor  se   pronuncie   o   ataque   la  validez  de   los   actos
administrativos   que   conforman   el   titulo   ejecutivo,   el  funcionario   designado   para
adelantar  la  funci6n  de  Cobro  Coactivo  adelantara  las  averiguaciones  pertinentes
con el fin de determinar su vigencia y validez.

Posteriormente, se analizaran y valoraran las pruebas a la luz de la sana critica y del
ordenamiento   juridico   y    mediante    resoluci6n    se    resolveran    las    excepciones
declarando probadas o no probadas las excepciones interpuestas por el deudor y/o
los deudores solidarios.

En el caso en que se declaren probadas las excepciones, en la misma resoluci6n se
ordenara  la  terminaci6n  del  proceso  y  se  ordenara  el  levantamiento  de  medidas
cautelares, se solicitaran las rendiciones de cuentas pertinentes a los auxiliares de la
justicia,  verificando  previamente  que  no  existan  otros  procesos  o  concurrencia  de
medida.

Si  al  proceso se encuentran vinculados deudores solidarios,  se procurara tramitar y
fallar   en   forma    unificada    los    recursos    interpuestos.    Cuando   los   argumentos
expuestos por el deudor solidario y la  casual  invocada s6Io opere  respecto de 6ste,
la  terminaci6n  del  proceso  y  el  levantamiento  de  medidas  cautelares  s6lo  tend fan
efectos en cuanto al deudor solidario y se ordenara continuar con la ejecuci6n contra
los demas deudores.

En   el   evento   contrario,   en   que   las   excepciones   se   declaren   no   probadas   o
parcialmente  probadas,  la  resoluci6n  ordenara  seguir  adelante  la  ejecuci6n  en  los
t6rminos  ordenados  en  el  mandamiento  de  pago,  si  hay  abonos  parciales,  en  la
orden de seguir adelante, se tendran en cuenta ellos.

La  resoluci6n  mediante  la  cual  se  fallen  las  excepciones  se  notificara  por  correo
certificado o de manera electr6nica.

Articulo 27. Excepciones probadas. Cuando la excepci6n probada, lo sea respecto
de   uno   o   varios   de   los  titulos   comprendidos   en   el   mandamiento   de   pago,   el
procedimiento  continuara  en   relaci6n  con   los  demas  sin  perjuicio  de  los  ajustes
correspondientes.

Articulo   28,   Recursos   en   el   procedimiento   administrativo   de   cobro.   Las
actuaciones  administrativas  realizadas  en  el  procedimiento  administrativo de  cobro,
son  de tramite y contra  ellas  no  procede  recurso  alguno,  excepto  los que en  forma
expresa se sefialen en este procedimiento para las actuaciones definitivas.

Articulo 29. Recurso contra la resoluci6n que decide las excepciones. Contra la
resoluci6n  que  rechace  las  excepciones  propuestas  o  la  que  declare  parcialmente
probadas    las   excepciones,    procede   el    recurso   de    reposici6n    verificando   el
cumplimiento de los siguientes requisitos:
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a)   Que el recurso de reposici6n se haya interpuesto dentro del mes siguiente
a la notificaci6n de la Resoluci6n que rechace las excepciones propuestas
o la que las declare parcialmente probadas.

b)   Que  quien  presente  las  excepciones  tenga  la  calidad  o  la  facultad  legal
para hacerlo, tales como:

•      El deudoro deudorsolidario directamente.
•      Apoderado    legalmente    constituido,    con    poder   general    otorgado

mediante  escritura  pdblica  o  apoderado  con  poder  especial,  amplio  y
suficiente para actuar en el proceso de cobro coactivo.

•      Representante  legal  debidamente  acreditado  mediante  certificado de
Existencia y  Representaci6n  legal,  tratandose de  personas juridicas  o
sociedades.

•      Herederos  acreditados  mediante  registro  civil  de  nacimiento  y  copia
del registro de defunci6n del deudor.

Si  el  deudor  no  cumple  con   los  anteriores   requisitos,   se  le  informara  para  que
proceda  a  subsanarlos  en  el  termino  otorgado  por  la  Administraci6n,  el  cual  no
debefa ser superior a cinco (5) dias habiles.

Articulo  30.  Tramite  recurso  de  reposici6n.  En  el  evento  en  que  el  recurso  de
reposici6n no se hubiese interpuesto dentro del termino legal previsto, es decir en el
mes siguiente a  la  notificaci6n del acto  recurrido o si  no subsan6 en  oportunidad,  el
funcionario competente procedera a rechazar de plano el recurso.

Conforme  a  lo  establecido  en  el  articulo  834  del  Estatuto  Tributario  Nacional  el
recurso de reposici6n contra la resoluci6n que declara no probadas las excepciones
debe ser resuelto dentro del mes siguiente a su interposici6n en debida forma.

Una   vez   acreditada   la   calidad   para   actuar  de   quien   interponga   el   recurso,   el
funcionario  procedera  a  estudiar  y  fallar  de  fondo  las  excepciones,   si   para  ello
requiere el  decreto y  practica  de  pruebas  se  proferira  un Auto  mediante el  cual  se
apertura   un   periodo   probatorio   por   el   termino   maximo   de   sesenta   (60)   dias
atendiendo  su  pertinencia,  conducencia  y  utilidad,  el  cual  se  debera  comunicar  al
ejecutado o su apoderado.

Posteriormente, se analizaran y valorafan las pruebas a la luz de la sana critica y del
ordenamiento juridico y mediante Resoluci6n se resolvera el Recurso de Reposici6n
confirmando  o  reponiendo  la  Resoluci6n  que  declar6  no  probadas  las  excepciones
interpuestas por el deudor y/o los deudores solidarios.

Si el acto repone totalmente la Resoluci6n que declar6 no probadas las excepciones,
debera hacer referencia a todos los argumentos y hechos,  ademas de aquellos que
fundamentan  la decisi6n,  y, en consecuencia,  ordenara la terminaci6n del proceso y
el levantamiento de medidas cautelares.

Cuando  en  el  proceso se encuentren  vinculados deudores  solidarios,  se  procurara
tramitar   y   resolver   en   forma   unificada   los   recursos   interpuestos.   Cuando   los
argumentos  expuestos  por  el  deudor  solidario  y  la  casual   invocada  s6lo  opere
respecto   de   este,   la   terminaci6n   del   proceso   y   el   levantamiento   de   medidas
cautelares  s6lo  tendran  efectos  en  cuanto  a  este.     En  la  misma  Resoluci6n  se
ordenara continuar con la ejecuci6n contra los demas deudores.

En   caso   contrario,   si   luego   de   valoradas   las   pruebas   se   determina   que   los
argumentos   alegados   por   el   deudor   no   tienen   fundamento   alguno   se   ordena
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confirmar  la  Resoluci6n  que  declar6  no  probadas  las  excepciones  y  en  la  misma
Resoluci6n se ordenara continuar con la ejecuci6n contra el (los) deudor(es).

La  notificaci6n  de  esta  providencia  se  surte  de  manera  electr6nica,  personal  o  por
edicto  conforme  al  Procedimiento  de  Notificaci6n  establecido  en  el  articulo  565  y
siguientes del Estatuto Tributario Nacional.

Articulo  31.  Intervenci6n  por medio  de  apoderado judicial.  Si  en  el tfamite  del
proceso  de  cobro  coactivo  o  para  la  presentaci6n  de  excepciones  o  el  recurso  de
reposici6n,  el deudor se asiste por medio de apoderado judicial este debera  hacerlo
por  medio  de  poder  general  o  a  trav6s  de  poder  especial  de  conformidad  con  el
articulo  77  de  c6digo  General  del  Proceso.  La  violaci6n  de  este  requisito  implica  el
tener por no presentado los medios de defensa allegados por el apoderado.

Articulo 32.  Intervenci6n del  contencioso administrativo.  Dentro del  proceso de
cobro    administrativo    coactivo,    s6lo    seran    demandables    ante    la    Jurisdicci6n
Contencioso  Administrativa  las  resoluciones  que  fallan  las  excepciones  y  ordenan
llevar  adelante   la  ejecuci6n,   y  el  auto  que   liquida  el  cfedito;   la   admisi6n   de   la
demanda   no   suspende   el   proceso   de   cobro,   pero   el   remate   de   los   bienes
embargados  no  se  realizara  hasta  que  exista  pronunciamiento  definitivo  de  dicha
Jurisdicci6n.

La  irregularidad  se considerara saneada  cuando a  pesar de ella el deudor acttla en
el  proceso y no la alega y en todo caso cuando el acto cumpli6 su finalidad y no se
viol6 el derecho de defensa.

Articulo  33.  Reserva  del  Expediente  en  la  Etapa  de  Cobro,  Los  expedientes
relacionados con el cobro administrativo coactivo s6lo podran ser examinados por el
deudor  o  el  contribuyente,   o  su   apoderado   legalmente  constituido,   o  abogados
autorizados mediante memorial debidamente presentado.

CAPITULO 5
DECRETO Y PRACTICA DE MEDIDAS CAUTELARES

Articulo  34.  Decreto  y  pfactica  de  medidas  cautelares.  Previo  o  simultaneo  al
inicio del proceso administrativo de cobro,  correspondefa al funcionario competente,
adelantar  los  procesos  de  identificaci6n  de  bienes  de  propiedad  del  deudor  que
eventualmente puedan respaldar el cumplimiento de la obligaci6n, tales como:

•  lnmuebles
• Vehiculos y automotores
•  Naves y Aeronaves
•  Productos Financieros
•  Establecimientos de Comercio
• Titulos de Dep6sitos Judiciales
• Acciones, bonos, certificados, titulos valores y similares
• Muebles no sujetos a registro
•  Salarios   y/o   honorarios   y   demas   asignaciones   que   puedan   ser

perseguidas para la obtenci6n del pago.

En  todo  caso  el  funcionario  encargado  debera,  con  el  objeto  de  reunir  la  mayor
informaci6n   posible   acerca   de   los   bjenes   que   posea  el  ej.ecutado,   realizar  las
siguientes actuaciones:
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Oficiar a la Camara de Comercio de la ciudad correspondiente al domicilio del
deudor,  solicitando  expedici6n  de  certificado  de  existencia  y  representaci6n
legal,   para  persona  juridica,   o  en  su  defecto,  cuando  exista  convenio  de
informaci6n,     el    funcionario     accedera     a     la     pagina    web     de     RUES
(Confecamaras)   e   imprimira   la   consulta   del   certificado   de   existencia   y
representaci6n legal del deudor.

Oficiar  a  los  diferentes  Bancos  para  que  se  sirvan  informar  respecto  de  los
certificados    de    dep6sito    a    termino,    que    el    deudor    posea    en    dicho
establecimiento, con indicaci6n de su valor y su vencimiento.

Oficiar  a  la  Oficina  de  Registro  e  lnstrumentos  Pdblicos  y/o  verificaci6n  del
VUR; antes de expedir la orden de embargo se deberan establecer  los bienes
inmuebles  que  esten  en  cabeza  del  ejecutado  medjante  el  certificado  de
libertad  y  tradici6n  expedido  por  el  respectjvo  Registrador  de  lnstrumentos
Pdblicos   de   la   Jurisdicci6n   o   consultada   la   Ventanilla   Unica   de   Registro
(VUR),  y que  arroje estudio favorable  para ser decretada  la  medida  cautelar
de  embargo,   el  funcionario  ejecutor  pod fa  ordenar  su  embargo  mediante
Resoluci6n  que  debera  contener  las  caracteristicas  del  inmueble,  ubicaci6n,
ndmero  de  matricula  inmobiliaria  y  todos  aquellos  datos  identificadores  del
bien y la orden de registrar la medida.

Oficiar a  la  gobernaci6n  de  Cundinamarca  o  a  las  oficinas y/o  secretaria  de
transjto y demas entidades que se consideren pertinentes, a fin de determinar
si los deudores poseen automotores a su nombre.  De igual forma, tambien se
podra  soljcjtar  informaci6n  a  la  entidad  pdblica  o  privada  que  administre  el
RUNT,   a  efectos  de  establecer  la  direcci6n   o  domicilio  del  deudor  y  los
vehiculos automotores de su propiedad.

Oficiar a  DECEVAL con el fin  de solicitar informaci6n a efectos de establecer
si el deudor posee acciones que se transen en bolsa.

Solicitar a  las Aseguradoras de  riesgos  laborales,  sobre  si  existe vinculaci6n
del  deudor y por cuenta de quien  se efecttia su vinculaci6n,  con el  objeto de
establecer si es asalariado para efectos de embargo de salarios.

Solicitar   a   la   Direcci6n   de    Riesgo   de   Credito   de   la   Superintendencia
Financiera  de  Colombia  respecto de  la  informaci6n  financiera  que  repose en
las   bases   de   datos,   a   nombre   del   ejecutado.   Obtenida   la   informaci6n
financiera del deudor se debera  requerir a todas las entidades financieras en
las que aparezca como cliente,  con  el fin  de obtener toda  la  informaci6n  que
esa entidad posea acerca del mismo.

Si  se  tiene  conocimiento  de  que  el  deudor  es  trabajador  dependiente,  se
requerira  al  lugar  de  trabajo  para  que  se  informe  el  tjpo  de  vinculaci6n  del
deudor y se requerifa la informaci6n  respecto de los salarios o pagos que se
le efectt]en.

Las demas que se consideren necesarias.

De  todas  las  actuaciones  debe  quedar  copia  en  el  expediente,  asi  como  de  las
respuestas que reciba.

De   conformidad   con   lo   establecido   por  el   articulo   837   del   Estatuto   Tributario
Nacional,  las entidades ptlblicas o privadas a las que se solicite informaci6n, estaran
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obligadas en todos los casos a dar pronta y cumplida respuesta a la Administraci6n,
so pena de ser sancionadas al tenor del articulo 651  literal a)  Ibidem.

Una  vez  realizada  la  investigaci6n  de  bienes  y  si  esta  arroja  un  resultado  positivo,
antes  o  despu6s  de  la  expedici6n   del   mandamiento  de  pago,   se  procedera  a
decretar el embargo y secuestro de bienes del deudor o de los deudores solidarios,
individualizando  e  identifcando  claramente  cada  uno  de  los  bienes  y  limitando  el
valor de la medida cautelar.

Articulo  35.  Comunicaci6n  de  orden  de  embargo  a  Bienes  susceptibles  de
registro.

35.1   Bienes  lnmuebles:   Una  vez  expedida  la  resoluci6n  se  procedera  a
comunicarla mediante oficio a la Oficina de registro de lnstrumentos Pdblicos,
dicho  oficio  debera  contener  por  lo  menos  las  caracteristicas  del  inmueble,
ubicaci6n,     ntlmero    de    matricula    inmobiliaria    y    todos    aquellos    datos
identificadores  del  bien  y  la  orden  de  registrar  la  medida,   asi  mismo,   se
anexara copia del acto administrativo que orden6 el embargo.

35.2  Vehiculos  - Automotores:  Los  articulos  2,  46  y  48  de  la  Ley  769  de
2002,   establece  que  son   los  organismos  de  Transito   los  encargados  de
inscribir  todo   acto,   contrato,   providencia  judicial,   administrativa   o   arbitral,
adjudicaci6n, medificaci6n,  limitaci6n, gravamen, medida cautelar, traslaci6n o
extinci6n   del   dominio   u   otro   derecho   real,   principal   o   accesorio,   sobre
vehiculos automotores terrestres para que surtan efectos ante las autoridades
y ante terceros.

35.3   Naves  v  Aeronaves:   La  medida  cautelar  de  embargo  de   naves  y
aeronaves  se  encuentra  sujeta  a  registro.  Se  inscribe  en  la  Capitania  de
Puerto   respectivo,   si   se   trata   de   Naves,   o   en   la   Oficina   de   Registro
Aeronautico  si  se  trata  de  Aeronaves.  Deoretado  el  embargo  se  comunica
mediante   oficio   a   la   Oficina   respectiva,   para   que   se   lleve   a   cabo   su
inscripci6n;  al comunicado se anexara copia de  la providencia que  lo orden6,
que debe ademas contener las caracteristicas del bien embargado. Cuando el
credito  no goce de privilegio maritimo o no corresponda a cfedito hipotecario,
la nave o aeronave solo se pedra embargar mientras se halle en el puerto de
su  matricula.  La  nave  que  ha  recibido  autorizaci6n  de  zarpe,  no  podra  ser
secuestrada sino por obligaciones contraidas para aprovisionaria para el viaje.

35.4 Acciones. bonos. certificados nominativos de deD6sito. unidades de
fondos   mutuos   v   titulos   similares:    se   debe   comunicar   al   gerente,
administrador  o  liquidador  de  la  respectiva  sociedad  o  empresa,   para  que
tome  nota.  El  embargo  se  entiende  perfeccionado  desde  la  fecha  de  recibo
del oficio y a partir de 6sta,  no podra aceptarse ni autorizarse la transferencia
ni  gravamen  alguno.  El  representante  legal,  administrador o  liquidador  de  la
Empresa,   esta   obligado   a   dar   cuenta   al   Municipio   de   Chia,   acerca   del
cumplimiento de la medida, dentro de los 3 dias siguientes al  recibo del oficio,
so  pena  de  responder  solidariamente  con  el  deudor.   Cuando  se  trate  de
documentos  a  la  orden  y  al  portador,  el  embargo  se  perfeccionara  con  la
entrega  de  los  mismos  al  secuestre.   Estos  embargos  se  extienden  a  los
dividendos,    utilidades,    intereses    y    demas    beneficios    que    al    derecho
embargado   correspondan,   los   que   se   consignaran   oportunamente   por  la
persona a quien se comunic6 la medida,  a 6rdenes del  MUNICIPIO  DE CHIA,
en la cuenta de dep6sitos judiciales que le sea indicada.
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35.5  Productos  Financieros:  Una  vez  decretado  el  embargo  por  parte  del
Municipio  de  Chia,  se  envia  el  oficio  de  embargo  a  la  entidad  bancaria,  el
cual, individualiza al deudor y el monto total a embargar que no podra exceder
del  doble  de  la  obligaci6n  insoluta  mss  sus  intereses  conforme  lo dispone  el
articulo  838  del  Estatuto  Tributario   Nacional.   La  entidad  financiera  debefa
cumplir dicha  medida y  procedera  a  consignar el  dia  habil  siguiente  a  orden
del  Municipio de Chia en  la cuenta de dep6sito judicial que le sea indicada.  Si
el   ejecutado   no   posee   cuentas   en   la   entidad   financiera,   6sta   debera
comunicario   a   la   Direcci6n   de   Tesoreria   de   la   Secretaria   de   Hacienda
Municipal de Chia, conforme al articulo 839-1  del Estatuto Tributario Nacional,

35.6  Embarao  de  Salarios:  En  la  Resoluci6n  de  embargo  se  ordenafa  la
notificaci6n al empleador para que retenga al empleado las cuotas pertinentes
de  los  salarios  devengados  o  por  devengar,  de  acuerdo  con  la  proporci6n
determinada  en  la  ley,  esto  es,  la  quinta  parte  del  salario  que  exceda  del
minimo  legal  de  conformidad  con  los  artioulos  3 y 4 de  la  Ley  11  de  1984,  y
que  efectue  oportunamente  las  consignaciones  en  la  cuenta  de  dep6sitos
judiciales del Municipio de Chia que le sea indicada.  El empleador respondera
solidariamente   con   el   deudor   en   caso   de   no   perpetrar   los   respectivos
descuentos y consignaciones conforme al articulo 839, pafagrafo, del Estatuto
Tributario Nacional.

Articulo 36.  Limite del embargo.  De acuerdo con  lo establecido en  el  articulo  838
del  Estatuto  Tributario  Nacional  el  embargo  se  limitara  por  el  doble  de  la  deuda
(valor  del  capital)  mas  los  intereses  causados  a  la  fecha  en  que  se  decrete  la
medida.  No obstante,  lo anterior,  en  el  evento en que el valor del embargo  hubiese
excedido  el  limite  establecido  en  la  citada  norma,  el  funcionario  competente  podra
de oficio o a petici6n de parte reducir la medida si ello fuere posible.

Articulo 37. Bienes lnembargables. En atenci6n a lo consagrado en el articulo 594
del  C6digo  General  del  Proceso y demas  normas  concordantes  no  procedefan  las
medidas cautelares sobre los siguientes bienes:

1.  "Los  bienes,   Ias  rentas  y  recursos  incorporados  en  el  presupuesto
general  de  la  Naci6n  o  de  las  entidades  territoriales,  las  cuentas  del
sistema  general  de  pariicipaci6n,  regalias  y  recursos  de  la  seguridad
social.

2.   Los   dep6sitos   de   ahorro   constituidos   en   los   establecimientos   de
crfedito,  en el monto senalado por la autoridad competente,  salvo para
el pago de crfeditos alimentarios.

3.   Los   bienes  de   uso   pdblico  y   los  destinados   a   un   servicio   pdblico
cuando este se preste directamente por una entidad descentralizada de
cualquier  orden,   o  por  medio  de  concesionario  de  estas;   pero  es
embargable hasta la tercera parte de los ingresos brutos del respectivo
servicio, sin que el total de embargos que se decreten exceda de dicho
poroentaje.
Cuando el  servicio  pdblico  lo  presten  particulares,  pod fan  embargarse
los   bienes  destinados   a   el,   asi   como   los  ingresos  brutos  que   se
produzca   y   el    secuestro   se    practicafa   como   el   de   empresas
industriales.

4.   Los  recursos  municipales  originados  en  transferencias  de  la  Naci6n,
salvo   para   el   cobro   de   obligaciones   derivadas   de   los   contratos
celebrados en desarrollo de las mismas.

5.   Las  sumas  que   para   la  construcci6n  de  obras  pablicas   se   hayan
anticipado o deben anticiparse por las entidades de derecho pdblico a
los contratistas de ellas, mientras no hubiere concluido su construcci6n,
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exce_pto  cuando  se trate  de  obligaciones en favor de  los trabajadores
de dichas obras, por salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones.

6.   Los salarios y las prestaciones sociales en la proporoi6n prevista en las
leyes  re_spectivas.  La  inembargabilidad  no se extiende  a  los salarios y
prestaciones legalmente enajenados.

7,   Las condecoraciones y pergaminos recibidos por actos meritorios.
8.   Los uniformes y equipos de los militares.
9.   Los terrenos o lugares utilizados como cementerios o enterramientos.
10.Los bienes destinados al culto religioso de cualquier confesi6n o iglesia

que  haya  suscrito  concordato  o  tratado  de  derecho  intemacional  o
convenio de derecho ptlblico interno con el Estado colombiano.

11.EI televisor,  el radio,  el computador personal o el equipo que haga sus
veces,  y los elementos indispensables para la comunicaci6n  personal,
Ios  utensilios  de  cocina,  Ia  nevera  y  los  demas  muebles  necesarios
para  la  subsistencia  del  afectado  y  de  su  familia,  o  para  el  trabajo
individual,  salvo  que  se  trate  del  cobro  del  crfedito  otorgado  para  la
adquisici6n del respectivo bien.  Se exceptaan los bienes suntuarios de
alto valor.

12.El  combustible  y  los  ariiculos  alimenticios  para  el  sostenimiento  de  la
persona contra quien se decret6 el secuestro y de su familia durante un
(1) mes, a criterio del juez.

13. Los derechos personalisimos e intransferibles.
14.Los derechos de uso y habitaci6n.
15.Las  mercancias  incorporadas  en  un  titulo-valor que  las  represente,  a

menos que la medida comprenda la aprehensi6n del titulo.
16.Las   dos   teroeras   paries   de   las   rentas   brutas   de   las   entidades

territoriales.

PARAGRAFO.  Los funcionarios judiciales o administrativos se abstendfan
de  decretar  6rdenes  de  embargo  sobre  recursos  inembargables.  En  el
evento en que por ley fuere procedente decretar la medida no obstante su
cafacter  de  inembargable,  debefan  invocar  en  la  orden  de  embargo  el
fundamento legal para su procedencia.

Recibida   una   orden   de   embargo   que   afecte   recursos   de   naturaleza
inembargable,   en   la  cual   no   se   indicare  el  fundamento  legal   para   la
procedencia  de  la  excepci6n,  el  destinatario  de  la  orden  de  embargo  se
pod fa   abstener  de   cumplir  la   orden  judicial   o  administrativa,   dada   la
naturaleza  de  inembargable  de  los  recursos.  En  tal  evento,  Ia  entidad
destinataria  de  la  medida,  debefa  informar  al  dia  habil  siguiente  a  la
autoridad que decret6 la  medida,  sobre el hecho de no acatamiento de la
medida por cuanto dichos recursos ostentan la calidad de inembargables.
La autoridad que decret6 Ia medida debefa pronunciarse dentro de los tres
(3) dias habiles siguientes a la fecha de envio de la comunicaci6n,  acerca
de  si  procede  alguna  excepci6n  legal  a  la  regla  de  inembargabilidad.  Si
pasados tres (3) dias habiles el destinatario no se recibe oficio alguno,  se
entendefa revocada la medida cautelar.

En  el  evento  de  que  la  autoridad  administrativa  insista  en  la  medida  de
embargo,  la  entidad  destinataria  cumplifa  la  orden,  pero  congelando  los
recursos en  una  cuenta  especial  que  devengue  intereses en  las  mismas
condiciones de  la  cuenta  o  producto  de  la  cual  se  produce  el  d6bito  por
cuenta  del  embargo.  En  todo  caso,  Ias  sumas  retenidas  solamente  se
pond fan a disposici6n del juzgado, cuando cobre ejecutoria la sentencia o
la providencia que le ponga fin al proceso que asi lo ordene."
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Ademas de los citados anteriormente no son embargables los siguientes bienes:

•     Los  bienes  inmuebles  afectados  a  vivienda  familiar,   salvo  cuando  se
tramite  el  levantamiento  conforme  al  numeral  2  del  articulo  4  de  la  Ley
258 de 1996,

•     Los inmuebles afectados con patrimonio de familia inembargable (Ley 70
de  1931),

•     EI   valor   correspondiente   a   las   primeras   quinientas   diez   (510)   UVT,
depositados en la cuenta de ahorros mas antigua de la cual sea titular el
contribuyente,   siempre  y   cuando  sea   persona   natural   (articulo   837-1
Estatuto Tributario  Nacional,  adicionado  por el  articulo  9  de  la  Ley  1066
de 2006),

•     Las pensiones y los bonos pensionales,

•     Los bienes sobre los cuales se haya declarado la extinci6n de dominio de
que trata la Ley 1708 de 2014.

Articulo   38.   Sustituci6n   de   medidas   cautelares.   La   sustituci6n   de   medidas
cautelares  consistente en  reemplazar un  embargo  por otro,  bien  sea  a  solicitud  del
deudor o de manera oficiosa,  en  el evento en  que en  la  realizaci6n  o el  remate de
estos resulte imposible su ejecuci6n o de ineficiente materializaci6n.

En  consecuencia,  se  procedera  a  efectuar  el  levantamiento  de  una  medida  y  el
registro de  la  otra de manera  simultanea,  con  el fin  de que se garantice el  rapido y
efectivo  recaudo  de  la  obligaci6n  en  mora.  En  todo  caso  el  funcionario  designado
para  adelantar  la  funci6n  de  Cobro  Coactivo,  previo  a  realizar  la  sustituci6n  de  la
medida  debera  analizar  el  riesgo  y  la  conveniencia  de  esta,  verificando  que  las
nuevas medidas cautelares tengan las mismas o mejores condiciones de efectividad.

No obstante,  lo anterior, tratandose de bienes inmuebles no procedera la sustituci6n
de   las  medidas  cautelares  cuando  se   hubiese  surtido  el  avalt]o  de  este  o  las
publicaciones para remate.

Articulo  39.  Concurrencia  de  medidas  cautelares.  En  el  evento  en  que  en  el
proceso  se  tenga  conocimiento  de  otros  procesos  que  cursan  contra  el  mismo
deudor,   el   funcionario   competente,   pod fa   ordenar   la   concurrencia   de   medidas
cautelares.

Cuando  otra  autoridad  administrativa  o  judicial  decrete  medida  cautelar  sobre  los
bienes   embargados   en   el   proceso   administrativo   de   cobro,   se   pondran   a   su
djsposici6n los remanentes o se trasladara la medida a dicha autoridad si el proceso
administrativo coactivo termina por una causa diferente.

El   funcionario   competente,   proferira   la   resoluci6n   de   embargo  determinando   la
identificaci6n  del  bien objeto de  la  medida y del deudor,  la  cuantia de  la deuda y el
limite  del  embargo.  Posteriormente,  se  procedefa  a  su  comunicaci6n  a  la  entidad
competente  mediante  oficio  y  se  hara  un  seguimiento  sobre  la  efectividad  de  la
medida ordenada.

Articulo 40. Relaci6n Costo-Beneficio de las Medidas Cautelares en el Proceso
Administrativo de Cobro Coactivo.  Decretada en el proceso de cobro coactivo las
medidas  cautelares  sobre  un  bien  y  antes  de  fijar  fecha  para  la  pfactica  de  la
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diligencia  de  secuestro,   el  funcionario  competente  de  cobro,   mediante  auto  de
tramite,  decidira sobre la  relaci6n  costo-beneficio del  bien,  para  lo cual se aplicaran
los siguientes criterios:

1.         Criterios Generales del  Estado del  Bien:  Se debera tener en cuenta
el  avalu6,  ya  que  la  venta  forzada  inicia  por  un  valor  del  70%  del  avaldo
comercial   del   bien,   antiguedad,   uso,   estado   de   conservaci6n,   ubicaci6n,
porcentaje   de   propiedad   de   deudor   sobre   el   bien   que   se   embarg6   y
situaciones  juridicas   del   bien   tales   como   posesiones,   usufructos,   pleitos
pendientes  o  cualquier otra  circunstancia  que  afecte  la  materializaci6n  de  la
medida cautelar.

2.         Obligaciones  pendientes  del  Bien:  Se debefa establecer el valor de
las   obligaciones  a   cargo  del   bien,   tales  como  cuotas  de  administraci6n,
impuestos,   tasas   o   contribuciones,   servicios   ptlblicos   no   susceptibles   de
suspensi6n    material,     parqueadero,    y    todos    los    necesarios    para    la
conservaci6n  del  bien,  que  deban  ser  cubiertos  con  cargo  al  producto  del
remate.

3.         Causas  que  imposibiliten  la  diligencia  del  secuestro:  Se  debera
establecer  que  el  bien  no  se  encuentre  ubicado  en  lugares  con  riesgo  de
remoci6n  de  tierras  o  movimientos  en  masas,  zonas  de  conflicto  armado,
circunstancias que debe ser certificadas por la autoridad competente.

Para  establecer  la   relaci6n  costo-beneficio,   el  funcionario  de  cobro  competente
debera sumar las obligaciones pendientes del bien, mas la obligaci6n perseguida por
la  administraci6n y la  proyecci6n de  los gastos en  los que se deban  incurrir para  la
realizaci6n del remate y a este resultado se lo restara al valor del bien a rematar,  en
caso en que dicha relaci6n  resulte negativa, el funcionario competente se abstendra
de practicar la diligencia de secuestro y levantafa la medida cautelar dejando el bien
a  disposici6n  del   deudor  o  de   la   autoridad   competente,   segdn   sea  el   caso,   y
continuara con las demas actividades del proceso de cobro.

En  los  procesos  de  cobro  que,  a  la  fecha  de  entrada  en  vigor de  la  Ley  1819  de
2016, tengan medidas cautelares decretadas y/o perfeccionadas, se clara aplicaci6n
a las disposiciones contenidas en el articulo 265 de dicha normativa.

CAPITULO 6.
DILIGENCIA DE SECUESTRO, AVALUO Y REMATE

Articulo  41.  Auto  que  fija  fecha  y  hora  para  la  pfactica  de  la  diligencia  de
secuestro.  Mediante Auto,  contra  el  cual  no  proceden  recursos,  se  comisionafa el
funcionario competente, se ordenara la practica del secuestro y se fijara fecha y hora
para  la  realizaci6n  de  la  medida.  En  el  mismo  auto se designafa el  secuestre de  la
lista  vigente  de  auxiliares  de  la  justicia  con  que  cuenta  el  Consejo  Superior  de  la
Judicatura, y se ordenara su  notificaci6n,  para que luego de surtida, se proceda a la
posesi6n   del   auxiliar  de   la  justicia,   6sta   dltima   podra   efectuarse   dentro   de   la
diligencia de secuestro.

No  obstante,  lo  anterior,  el  funcionario  de  cobro  designado,  previo  a  la  expedici6n
del  auto  que  ordena  la  practica  del  secuestro,  debe  verificar  que  el  embargo  se
encuentre  debidamente  registrado,  en  el  evento  que  se traten  de  bienes  sujetos  a
registro.
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La designaci6n del secuestre se debe comunicar mediante oficio que el auxiliar de la
justicia debefa contestar por escrito; si acepta el cargo se tendra como posesionado;
si no lo acepta, se debe nombrar el siguiente auxiliar de la lista.

Articulo  42.  Pfactica  de  la  diligencia  de  secuestro.  A  trav6s  de  pfactica  de  la
diligencia de secuestro, el deudor es retirado legalmente de la administraci6n de sus
bienes para que esta sea efectuada por el auxiliar de la Justicia.  Para la diligencia se
tendra en cuenta lo siguiente:

•    Antes  de  practicar  la  diligencia,   en   la  forma  previa,   se  indagara  si
existen condiciones que obstaculicen o afecten  la practica de la misma
con  el  prop6sito  de  establecer  si  se  requiere  acompafiamiento  de  la
policia.

•    Si  la  medida  recae  sobre  un  inmueble  o  establecimiento  de  comercio
debera identificarse plenamente el bien con todas sus especificaciones
fisicas y juridicas, asi como constancia del estado en que se encuentra
y su uso o destino.

•     La    identificaci6n    completa    de    quien    atiende    la    diligencia    y    su
vinculaci6n  legal y econ6mica con el deudor y con el  bien  objeto de la
medida.

•    Se  dejara  constancia  si  el   inmueble  se  encuentra  arrendado  o  en
posesi6n por un tercero.

•    Con  quien  atienda  la  diligencia  en  cafacter  de  tenedor  se  procurara
definir  los  terminos  de  la  tenencia  a  partir  de  la  fecha  y  la  forma  de
consignaci6n  de  los  valores  que  deba  reconocer.   Es  decir,  si  quien
atiende   la   diligencia   es   el   propietario   podra   otorgarse   el   dep6sito
provisional y gratuito del bien.

•    En el evento en que el  inmueble se encuentre arrendado, dentro de la
diligencia de secuestro se debe ordenar el embargo de los canones de
arriendo y se indicafa al arrendatario el ndmero de la cuenta en que se
debefan  consignar  dichos  valores.  Las  sumas  de  dinero  consignadas
se    imputaran    al    valor   de    la    deuda.    Ademas,    se    informafa    al
arrendatario el plazo o termino de que dispone para consignar el canon
de arrendamiento.

•    Se  debefa  hacer  advertencia  a  quien  atiende  la  diligencia  bien  sea
tenedor o  propietario que  una  vez  se  lleve  a  cabo  el  remate  del  bien,
debera proceder a entregarlo en el termino designado por el Despacho.

Articulo  43.  Oposici6n  al  secuestro.  solo  seran  admisibles  las  oposiciones  a  la
diligencia  de  secuestro  presentadas  por  el  poseedor  o  el  tenedor  en  nombre  del
poseedor,   las  cuales  se  resolveran  dentro  de  los  cinco  dias  siguientes  como  lo
sefiala para el caso el Estatuto Tributario Nacional.  Las oposiciones presentadas por
personas diferentes a las sefialadas anteriormente se rechazaran de plano.

Articulo 44. Suspensi6n de la diligencia. Habra lugar a decretar la suspensi6n de
la diligencia de secuestro cuando:

•     Nose ubica el bien objetode la diligencia.
•     EI inmueble se encuentra desocupado o no hay quien atienda la diligencia,

o  sea  menor  de  edad,  o  personas  mayores  de  edad  con  alteraciones
cognitivas  o  psicol6gicas  que  impidan  dar  a  entender  los  efectos  de  la
diligencia,  caso  en  el  cual  se  debe  indicar  la  fecha  y  hora  en  la  que  se
reanudara    la    diligencia    y    programar   el    allanamiento    del    inmueble,
tramitando  la  respectiva  solicitud  de  apoyo  de  la  fuerza  pdblica  y  de  un
cerrajero en el evento de requerirse.
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Articulo   45.   Avaldo   de   los   bienes   embargados.   EI   avaldo   de   los   bienes
embargados  se  notificara  electr6nicamente  o  por  correo  certificado,  en  el  cual  se
anexara copia integra y gratuita del avalu6.

Practicados el embargo y secuestro,  y una vez notificado el auto que ordene seguir
adelante  con  la  ejecuci6n,  se  procedefa  al  avaltlo  de  los  bienes  conforme  a  las
reglas siguientes:

a)  Tratandose de bienes  inmuebles,  el valor sera el contenido en  la declaraci6n
del  impuesto  predial  del  dltimo  afio  gravable,  incrementado  en  un  cincuenta
por ciento  (50%),  para  lo  cual  se  oficiara  a  la  autoridad  catastral  respectiva,
para que certifique el avalu6 catastral vigente.

b)  Tratandose de vehiculos automotores, el valor sera el fijado oficialmente para
calcular el  impuesto  de  rodamiento  del  tlltimo  afio  gravable;  para  lo  cual  se
consultara en la pagina oficial del Ministerio de Transporte.

c)   Para los demas bienes, diferentes a los previstos en  los anteriores literales, el
avaldo se podra hacer a trav6s de consultas en  paginas especializadas,  que
se adjuntafan al expediente en copia informal.

d)   Cuando,  por  la  naturaleza  del  bien,  no  sea  posible  establecer  el  valor  del
mismo de acuerdo con  las  reglas  mencionadas en  los  literales a),  b) y c),  se
podra  nombrar  un  perito  avaluador  de  la  lista  de  auxiliares  de  la  Justicia,  o
contratar el dictamen pericial con entidades o profesionales especializados.

De  los avaldos,  determinados de conformidad  con  las  anteriores  reglas,  se correra
traslado  por  diez  (10)  dias  a  los  interesados  mediante  auto,  con  el  fin  de  que
presenten  sus  objeciones.  Si  no  estuvieren  de  acuerdo,  podran  allegar  un  avaltlo
diferente,  caso en el cual el funcionario competente  resolvera  la situaci6n  dentro de
los tres (3) dias siguientes. Contra esta decisi6n no procede recurso alguno.

Si   el   ejecutado   no   presta  colaboraci6n   para  el   avaltlo  de   los   bienes,   se  clara
aplicaci6n  a  lo  previsto  en  el  articulo  233  del  C6digo  General  del  Proceso,   sin
perjuicio de que del  Municipio de Chia adopte  las medidas necesarias para superar
los obstaculos que se presenten.

Articulo  46.  Suspensi6n  del  proceso  y  de  la  diligencia  de  remate.  En  firme  el
avaltlo, el funcionario competente, efectuara el remate de los bienes directamente o
a traves de entidades de derecho ptlblico o privado y/o adjudicara los bienes a favor
del  Municipio  de  Chia  en  caso  de  declararse  desierto  el  remate  despues  de  la
tercera  licitaci6n,  en  los  terminos  establecidos  en  el  inciso  primero  del  articulo  840
del  Estatuto Tributario Nacional, o norma que lo modifique o adicione.

Los bienes adjudicados a favor del Municipio de Chfa y aquellos recibidos en daci6n
en pago por deudas tributarias se podran entregar para su administraci6n o venta a
la entidad  que establezca  la  corporaci6n,  en  la forma y t6rminos establecidos en  el
Decreto 4815 de 2007 reglamentario del inciso segundo del articulo 840 del Estatuto
Tributario Nacional, o norma que lo modifique o adicione.

No   habra   lugar   a   ordenar   la   practica   de   la   diligencia   de   remate   cuando   se
compruebe   ante   el   funcionario   designado   para   adelantar   la   funci6n   de   Cobro
Coactivo,   mediante  copia  aut6ntica  del  auto  admisorio  de  la  demanda  o  en  su
defecto   una   certificaci6n   de   haberse   proferido  dicha   providencia,   las   siguientes
situaciones:
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a)  Admisi6n    de    la    demanda    contra    las    resoluciones   que   fallaron    las
excepciones y la que resolvi6 el recurso de reposici6n,

b)  Admisi6n  de  la  demanda  contra  el  acto  administrativo  que  conforma  el
titulo ejecutivo,

c)   Admisi6n  de  demanda  contra  la  Resoluci6n  que  ordena  seguir  adelante
con la ejecuci6n o proceso,

d)   Admisi6n  de  demanda  contra  la  Resoluci6n  que  liquida  el  cfedito  y  las
costas,

e)   lnterposici6n de Revocatoria Directa que se encuentre pendiente de fallo.

En  consecuencia,  el  funcionario  competente  para  adelantar  el  proceso  de  Cobro
Coactivo  proferira  auto  que  ordene  la  suspensi6n  de  la  diligencia  de  remate,  y  en
todo  caso  durante  el  tiempo  que  dure  la  suspensi6n  el  funcionario  debera  solicitar
informes   peri6dicos   a   la   oficina   o   area   que   intervenga   en   el   o   los   procesos
contenciosos administrativos.

Ademas de  las circunstancias anteriormente seF`aladas que suspenden  la diligencia
de   remate,   tambien   procede   la   suspensi6n   en   cualquier   etapa   del   proceso
administrativo   de   cobro   coactivo,   cuando   se   acredita   el   cumplimiento   de   las
siguientes circunstancias:

•    Otorgamiento de Facilidad de pago,
•    Admisi6n  a  la  Ley  550  de  1999,   Liquidaci6n  Forzosa  Administrativa,

Liquidaci6n obligatoria o  Liquidaci6n Judicial -Ley 1116 de 2006,
•     Por inicio del proceso de extinci6n de dominio por la fiscalia General de

la  Naci6n  o  la  Sociedad  de  activos  Especiales  SAS  o quien  haga  sus
Veces,

•    Admisi6n proceso de insolvencia de persona natural.

La   suspensi6n  del   proceso  debera  ordenarse   mediante  Auto  contra  el   cual   no
procede   recurso  alguno,   y,   por  consiguiente,   se  suspenden  todos   los  terminos
procesales y  el  de  prescripci6n  contenida  en  el  articulo  818  del  Estatuto  Tributario
Nacional  y no se continuara con el tfamite del  proceso.  Una vez desaparezcan  las
causales   que   originaron   la   suspensi6n   del   proceso,   el   funcionario   competente
debera  proferir Auto mediante el  cual  ordene  levantar la  suspensi6n y continde con
el proceso.

Articulo 47. Diligencia de Remate.  Luego de verificar que no existe causal que da
lugar  a  la  suspensi6n  del  proceso  o  de  la  diligencia  de  remate,  y  que  no  existe
irregularidad procesal, el funcionario competente, procedefa a proferir Auto mediante
el  cual  fija  fecha,  hora  y  lugar  donde  se  realizara  la  diligencia  de  remate  de  los
bienes de propiedad del deudor.

De  conformidad  con  el  articulo  450  del  C6digo  General  del  Proceso  el  remate  se
anunciara  al  publico  mediante  la  inclusion  en  un  listado  que  se  publicara  por  una
sola  vez  en  un  peri6dico  de  amplia  circulaci6n  en  la  localidad  o,  en  su  defecto,  en
otro medio masivo de comunicaci6n que sefiale el funcionario competente.   El listado
se  publicara  el  domingo  con  antelaci6n   no   inferior  a  diez  (10)  dias  a   la  fecha
sefialada para el remate, y en el se debefa indicar:

1.   La fecha y hora en que se abrira la licitaci6n.
2.   Los  bienes  materia  del  remate  con  indicaci6n  de  su  clase,

cantidad, si son  muebles;  si son  inmuebles,  Ia matricula de su
existiere, y la direcci6n o el lugar de ubicaci6n.
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3.   El  avaldo correspondiente a  cada  bien o grupo de bienes y la base de  la
licitaci6n.

4.   El  ntlmero de  radicaci6n  del  expediente y  la  indicaci6n  de que el  remate
se hard por 6rdenes del Municipio de Chia.

5.   El   nombre,   la   direcci6n   y   el   ntlmero   de  tel6fono   del   secuestre   que
mostrara los bienes objeto del remate.

6.   EI porcentaje que deba consignarse para hacer postura.

Una   copia   informal   de   la   pagina   del   peri6dico   o   la   constancia   del   medio   de
comunicaci6n en que se haya hecho la publicaci6n se agregaran al expediente antes
de la apertura de la licitaci6n. Con la copia o la constancia de la publicaci6n del aviso
debera  allegarse  un  certificado de tradici6n y  libertad  del  inmueble,  expedido dentro
del mes anterior a la fecha prevista para la diligencia de remate.

En  ningdn  caso  podra  prescindirse  de  las  publicaciones  exigidas en  el  articulo 450
del  C.G.P.  para todas  las diligencias de  remate,  es decir para  la  primera,  segunda,
tercera  o  mas  diligencias  de   remate,   cuando  se   hubiese  declarado  desierta   la
diligencia de remate por falta de postores.

Articulo 48. Pfactica de la diligencia de remate. Antes de efectuar la diligencia del
remate  se  verificara  el  cumplimiento  de  las  formalidades  segtln  lo  indicado  en  los
articulos precedentes.

Todo el que pretenda hacer postura en la subasta debera consignar previamente en
dinero,  a 6rdenes del  Municipio de Chia,  el cuarenta  por ciento  (40°/o) del avaltlo del
respectivo  bien,  y  podra  hacer  postura  dentro  de  los  cinco  (5)  dias  anteriores  al
remate.

Las   ofertas   seran   reservadas   y   permaneceran   bajo   custodia   del   funcionario
competente;  No sera necesaria  la  presencia en  la subasta,  de quien  hubiere hecho
oferta dentro de ese plazo.

Llegados  el  dia  y  la  hora  para  el  remate  el  encargado  de  realizarlo  anunciara  el
ndmero  de  sobres  recibidos  con  anterioridad  y  a  continuaci6n,  exhortara  a   los
presentes  para  que  presenten  sus  ofertas  en  sobre  cerrado  dentro  de  la  hora.  EI
sobre  debera  contener,  ademas  de  la  oferta  suscrita  por el  interesado,  el  dep6sito
previsto anteriormente; la oferta realizada es irrevocable.

Transcurrida  una  hora  desde  el  inicio  de  la  audiencia,  el  funcionario  competente
abrira  los  sobres  y  leera  las  ofertas  que  rednan  los  requisitos  sefialados  en  el
articulo 452 del C.G.P., posteriormente, adjudicara al mejor postor los bienes materia
del remate.

En  caso  de  empate,  se  invitara  a   los  postores  empatados  que  se  encuentren
presentes, para que, si lo consideran, incrementen su oferta, y se adjudicara al mejor
postor.  En caso de que ningdn postor incremente la oferta el bien sera adjudicado al
postor empatado que primero haya ofertado.

Los  interesados  podran  alegar las  irregularidades que puedan  afectar la validez del
remate hasta antes de la adjudicaci6n de los bienes.

En   la  misma  diligencia  se  ordenara   la  devoluci6n  de  las  sumas  depositadas  a
quienes las consignaron, excepto la que corresponda al rematante, que se reservara
como   garantia   de   sus   obligaciones   para   los   fines   del   articulo  453   del   C.G.P.
Igualmente,  se ordenara en forma  inmediata la devoluci6n de los titulos de dep6sito
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judicial  constituidos,  del  dinero,  cuando  por  cualquier  causa  no  se  lleve  a  cabo  el
remate'

Cuando  el  inmueble  objeto  de  la  diligencia  se  hubiere  dividido  en  lotes,  si  para  el
pago a el  Municipio de  Chia es suficiente el precio obtenido por el remate de uno o
algunos  de  ellos,   la  subasta  se  limitara  a  estos  en  el  orden  en  que  se  hayan
formulado las ofertas.

El   apoderado  que   licite  o  solicite  adjudicaci6n   en   nombre  de  su   representado,
requerira  facultad  expresa.  Nadie  podra  licitar  por  un  tercero  si  no  presenta  poder
debidamente otorgado.

Efectuado el remate, se extendera un acta en que se ha fa constar:

1.   La fecha y hora en que tuvo lugar la diligencia.
2.   Designaci6n de las partes del proceso.
3.   La   indicaci6n  de  las  dos  mejores  ofertas  que  se  hayan   hecho  y  el

nombre de los postores.
4.   La    designaci6n    del    rematante,    la    determinaci6n    de    los    bienes

rematados,  y  la  procedencia  del  dominio  del  ejecutado  si  se tratare de
bienes sujetos a registro.

5.   El precio del remate.

Si la licitaci6n quedare desierta por falta de postores, de ello se dejafa constancia en
el acta.

Cuando no hubiere remate por falta de postores,  el funcionario competente sefialara
fecha y hora para una nueva licitaci6n.  Sin embargo, fracasada la segunda licitaci6n
cualquiera  de  los  acreedores  pod fa  aportar  un  nuevo  avaluo.  La  misma  posibilidad
tendra el deudor cuando haya transcurrido mas de un (1) afio desde la fecha en que
el  anterior avaltlo qued6 en firme.  Para  las nuevas subastas,  deberan  cumplirse  los
mismos requisitos que para la primera.

Articulo  49.  Aprobaci6n  del  remate.  Las  irregularidades  que  puedan  afectar  la
validez  del   remate  se  consideraran  saneadas  si   no  son   alegadas  antes  de  la
adjudicaci6n.  Las solicitudes de nulidad que se formulen despues de esta,  no sefan
Oidas.

Cumplidos  los  deberes  previstos  en  el   inciso   lo  del  articulo  453  del  C.G.P„  el
funcionario  competente  aprobara  el  remate  dentro  de  los  cinco  (5)  dias  siguientes,
mediante auto en el que dispondra:

1.   La  cancelaci6n  de  los  gravamenes  prendarios  o  hipotecarios,  si  fuere  el
caso, que afecten al bien objeto del remate.

2.   La cancelaci6n del embargo y el levantamiento del secuestro.
3.   La  expedici6n  de  copia  del  acta  de  remate  y  del  auto  aprobatorio,   las

cuales  deberan  entregarse  dentro  de  los  cinco  (5)  dias  siguientes  a  la
expedici6n  de  este  dltimo.  Si  se trata  de  bienes  sujetos  a  registro,  dicha
copia se inscribifa y protocolizafa en la notaria correspondiente al lugar del
proceso; copia de la escritura se agregara luego al expediente.

4.   La entrega por el secuestre al rematante de los bienes rematados.
5.   La   entrega   al   rematante   de   los   titulos   de   la   cosa   rematada   que   el

ejecutado tenga en su poder.
6.   La expedici6n o inscripci6n de nuevos titulos al  rematante de las acciones

o  efecto  pdblico  nominativos  que  hayan  sido  rematados,  y  la  declaraci6n
de que quedan cancelados los extendidos con anterioridad al ejecutado.
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7.   La entrega del  producto del  remate al  acreedor hasta concurrencia de su
cfedito   y   las   costas   y   del   remanente   al   ejecutado,   si   no   estuviere
embargado.    Sin    embargo,    del    producto    del    remate    el    funcionario
competente,   debefa   reservar   la   suma   necesaria   para   el   pago   de
impuestos,   servicios   pdblicos,   cuotas   de   administraci6n   y   gastos   de
parqueo o dep6sito que se causen hasta la entrega del bien rematado.

Si dentro de los diez (10) dias siguientes a la entrega del bien al rematante,  este no
demuestra  el  monto de  las  deudas  por tales  conceptos,  el  funcionario  competente
entregara a las partes el dinero reservado.

El   incumplimiento   de   lo   dispuesto   en   este   articulo   constituye  falta   disciplinaria
gravisima.

Siempre que se impruebe o se declare sin valor el remate, se procedera a repetirlo y
sera postura admisible la misma que rigid para el anterior.

Articulo  50.  Pago  del  precio  e  improbaci6n  del  remate.  EI  rematante  debera
consignar el saldo del  precio dentro de  los cinco  (5) dias siguientes a  la diligencia a
6rdenes   del   Municipio   de   Chia,   descontada   la  suma  que   deposit6   para   hacer
postura,   y  presentar  el   recibo  de   pago  del   impuesto  de  remate  si   existiere  el
impuesto.

Vencido el termino sin que se hubiere hecho la consignaci6n y el pago del impuesto,
el funcionario competente improbara el  remate y decretara la p6rdida de la mitad de
la suma depositada para hacer postura, a titulo de multa.

Cuando se trate de rematante por cuenta de su ctedito y este fuere inferior al precio
del remate, debera consignar el saldo del precio a 6rdenes del Municipio de Chia.

Cuando el rematante fuere acreedor de mejor derecho el remate s6lo se aprobara si
consigna   ademas   el   valor  de   las   costas   causadas   en   intefes   general   de   los
acreedores, a menos que exista saldo del precio suficiente para el pago de ellos.

Articulo  51.  Entrega  del  bien  rematado,  Si  el  secuestre  no  cumple  la  orden  de
entrega   de   los   bienes   dentro   de   los   tres   (3)   dias   siguientes   al   recibo   de   la
comunicaci6n respectiva, el rematante debefa solicitar que el funcionario competente
se los entregue, en cuyo caso la diligencia debera efectuarse en un plazo no mayor
a quince (15) dias despues de la solicitud.  En este tlltimo evento no se admitiran en
la diligencia de entrega oposiciones,  ni sera procedente alegar derecho de retenci6n
por la indemnizaci6n que le corresponda al secuestre en raz6n de lo dispuesto en el
articulo 2259 del C6digo Civil,  Ia que sera pagada con el producto del  remate, antes
de entregarlo a las partes.

Articulo   52.   Auxiliares.   Para   el   nombramiento   de   auxiliares   la   Administraci6n
ptlblica podra:

1,   Elaborar listas propias.

2.   Contratar expertos,

3.   Utilizar  la   lista  de  auxiliares  de   la  justicia  realizada   por  el   Consejo
Superior de la Judicatura.

La   designaci6n,   remoci6n   y   responsabilidad   de   los   auxiliares   se   regira   por   las
normas del C6digo General del Proceso, aplicables a los auxiliares de la justicia.
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Los  honorarios  y  los  gastos  del  auxiliar  se  fijafan  y  pagafan  por  el  funcionario
ejecutor  de   acuerdo   con   las  tarifas   que   el   Consejo   Superior  de   la   Judicatura
establezca.  El seguimiento y control de los auxiliares de la justicia dentro del proceso
de  cobro  coactivo,  estafa  a  cargo  del  funcionario  competente  en  los  terminos  del
presente manual.

CAPITULO 7.
LIQUIDACION DEL CREDITO Y GASTOS DEL PROCESO.

Articulo   53.   Gastos   en   el   procedimiento   administrativo   coactivo.   En   el
procedimiento  administrativo  de  cobro,  el  deudor,  o  contribuyente,  debera  cancelar
ademas  del  monto  de  la  obligaci6n,  Ios  gastos  en  que  incurri6  Ia  administraci6n
municipal para hacer efectivo el cfedito.

Se   entienden   por   gastos   del   proceso   dentro   del   procedimiento   administrativo
coactivo,  todos  aquellos  en  que  se  incurra  para  hacer  efectiva  la  obligaci6n,  tales
como   honorarios  de   auxiliares   de   la  justicia,   publicaci6n   del   aviso   del   remate,
notificaciones etc.,  y los demas que con  ocasi6n de  la  materializaci6n  de  la medida
cautelar  incurra  la  administraci6n  municipal  y  esten  debidamente  probados  dentro
del expediente.

Se entendera que solo se causan  en  el  evento en  que el  pago de  la obligaci6n  se
efectue despues de la expedici6n de la resoluci6n que resuelve las excepciones y/o
orden6 seguir adelante con la ejecuci6n.

Articulo   54.   Liquidaci6n   del   cr6dito   y   gastos   del   proceso.   Ejecutoriada   la
resoluci6n   que   resuelve   las   excepciones   y/o   que   ordena   seguir   adelante   la
ejecuci6n,   se  procede  a   liquidar  la  obligaci6n  y  los  gastos  del   proceso,   la  que
consistifa en sumar los valores correspondientes de cada uno de los conceptos, con
el fin de saber con certeza el monto que se pretende recuperar con el remate.  Esta
primera  liquidaci6n  es  provisional,   particularmente  en  relaci6n  con  los  intereses,
pues  luego  de  producido  el  remate,  habra  de  practicarse  una  nueva,  para  en  ese
momento, establecer de manera definitiva dichos valores.

La  liquidaci6n  del  cfedito  se  efectuafa  mediante  auto  de  tramite,  contra  el  que  no
procede  recurso  alguno.  No  obstante,  de  ella,  se clara  traslado  al  ejecutado  por el
termino de tres  (3) dias,  para que formule  las  objeciones que a  bien tenga y aporte
las  pruebas  que  estime  necesarias.  Para  tal  efecto  dicha  providencia  se  notificara
por correo.  Posteriormente,  mediante  acto administrativo que  no admite  recurso,  se
aprobafa  la  liquidaci6n  y  si  hubo  objeciones  que  resultaron  viables,  se  haran  las
modificaciones y ajustes a que haya lugar dando curso a la aprobaci6n.

Articulo  55.  Liquidaci6n  del  cr6dito.  Para  efecto  de  la  liquidaci6n  el  cfedito,  se
debe  partir  de  la  Resoluci6n  que  resuelve  las  excepciones  y/o  que  ordena  llevar
adelante  la  ejecuci6n,  pues  eventualmente,  puede  ocurrir,  que,  por  efecto  de  la
prosperidad  de  alguna  de  las  excepciones,  la  ejecuci6n  se  lleve  adelante  por  una
suma  inferior a  la determinada en  el  mandamiento de pago.  En el evento en que  la
Resoluci6n que resuelve las excepciones y/o que ordena llevar adelante la ejecuci6n
haya  sido  objeto  de  demanda  ante  la  jurisdicci6n  Contencioso  Administrativa,  se
tomara en consideraci6n lo dispuesto en la providencia que resuelve la misma.

Dentro de la liquidaci6n del cfedito,  deberan descontarse los pagos o abonos que el
ejecutado   haya   efectuado   con   posterioridad   a   la   Resoluci6n   que   resuelve   las
excepciones y/o que ordena llevar adelante la ejecuci6n.
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Articulo  56.  Disposici6n  del  dinero  embargado.  Ejecutoriada  la  resoluci6n  que
resuelve  las excepciones y/o que ordena seguir adelante la ejecuci6n y en firme  la
liquidaci6n  del  cr6dito  y  los  gastos  del  proceso,  se  aplicara  a  la  deuda  el  dinero
embargado  y  depositado  en  la  cuenta  de  dep6sito judicial,  hasta  concurrencia  del
valor liquidado,  y el excedente se devolvera al  ejecutado o se pondra a disposici6n
de la autoridad que haya decretado el embargo de los remanentes.

Cuando  lo  embargado  fuere  sueldo,  renta  o  pensi6n  peri6dica,  se  aplicaran  a  la
deuda las sumas que se retengan, hasta cubrir la totalidad de la obligaci6n.

La  aplicaci6n  a  la  deuda  del  dinero  embargado,  no  es  posible  hacerlo  antes  de
ejecutoriarse  la  resoluci6n  que  resuelve  las  excepciones  y/o  que  ordena  seguir
adelante  la  ejecuci6n,  a  menos  que  el  deudor  autorice  por  escrito  se  le  abonen
dichos dineros a su obligaci6n o se tomen como cuota inicial para el otorgamiento de
una facilidad de pago, previa autorizaci6n del deudor.

Paragrafo:  En  los casos en que se hubiere efectuado el pago total de la obligaci6n
antes de la constituci6n del o los titulos de dep6sito judicial, o que una vez aplicados
los   mismos  quedare   un   remanente  a  favor  del  ejecutado,   este  debefa   allegar
solicitud escrita para su devoluci6n,  para lo cual debera anexar:   Extracto bancario o
pantallazo del debito, Certificaci6n bancaria,  Rut y Copia de la c6dula de ciudadania
o documento de identificaci6n, y para las personas juridicas ademas deberan anexar
certificado de existencia de  representaci6n  con  una  antelaci6n  no mayor a  30  dias
de expedici6n.

Articulo  57.  Aplicaci6n  de  Dep6sitos.   Los  titulos  de  dep6sito  Judicial  que  se
efectden    a    favor   del    Municipio    de    Chia    y    que    correspondan    a    procesos
administrativos de cobro, adelantados por la administraci6n municipal, que no fueren
reclamados  por el deudor o contribuyente dentro del  afio siguiente a  la terminaci6n
del  proceso,  asi  como  aquellos  de  los  cuales  no  se  hubiere  localizado  su  titular,
ingresaran a sus fondos comunes.

Articulo  58.  Irregularidades en  el  Procedimiento.  Las  irregularidades  procesales
que se  presenten  en el  procedimiento administrativo de cobro deberan  subsanarse
en  cualquier tiempo,  de plano,  antes de que se profiera la actuaci6n que aprueba el
remate de los bienes.

CAPITULO 8.
NOTIFICACIONES.

Articulo 59. Notificaci6n Personal. Previa citaci6n para que comparezca dentro del
t6rmino establecido en  la  ley, t6rmino que se contara desde la fecha de recibo de la
misma,  el  funcionario  encargado  de  notificar  los  actos  levantara  un  acta  en  la  cual
dejara  constancia  de  haber  notificado  personalmente  al  deudor  del  contenido  del
acto   administrativo,   entregando   copia   del   mismo   y   advertira   del   t6rmino   y   los
recursos o medios de defensa procedentes contra el mismo.

En el Acta de Notificaci6n  Personal se dejara expresa constancia de la calidad en  la
que  actda  la  persona  que  acude  a  notificarse,  es  decir,  si  actda  como  apoderado,
representante legal, entre otros, y se allegara al expediente el respectivo documento
que  lo  pruebe  o  acredite,  asi  mismo  se  debera  dejar  constancia  de  que  se  hace
entrega de una copia integra y gratuita del acto a notificar.
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Articulo 60. Notificaci6n por correo certificado. Consiste en el envio de una copia
del acto administrativo por correo certificado a la direcci6n del deudor,  la notificaci6n
que  se  entendera  surtida  el  dia  en  que  sea  recibida,  pero  el  termino  para  pagar,
proponer excepciones o cualquier medio de defensa,  se empezaran a contar desde
el dia habil siguiente a la notificaci6n.

Articulo 61.  Notificaci6n  por publicaci6n en  la  pagina web.  De conformidad con
el   inciso   3°   del   articulo   563   y  el   articulo   568   del   Estatuto   Tributario   Nacional
modificado  por  el  articulo  58  del  Decreto  19  de  2012,  en  los  eventos  en  que  se
desconoce  el  domicilio  del  deudor  o  que  sea  devuelta  la  notificaci6n  por  correo
certificado,  la  norma  tributaria  preve  la  notificaci6n  supletiva  por aviso  en  la  pagina
web de  la  Entjdad  y en todo  caso,  en  un  lugar de acceso al  pdblico,  es decir en  la
cartelera o lugar dispuesto para ello.

Por consiguiente,  a partir del dia  habil siguiente a que se  realice la publjcaci6n en  la
pagina  web  de  la  entidad  se  empezaran  a  contar  los  terminos  para  pagar,  para
proponer excepciones o cualquier medio de defensa.

Articulo  62.   Notificaci6n   electr6nica.   De  conformidad   con   lo  dispuesto  en  el
articulo  566-1  del  Estatuto  Tributario  nacional,  es  la  forma  de  notificacj6n  que  se
surte  de  manera  electr6nica,  a  traves  de  la  cual  el  municjpio  de  Chia  pone  en
conocimiento  de  los  administrados  los  actos  adminjstrativos  expedidos  dentro  del
proceso de cobro coactivo.

Una  vez  el  deudor  informe  la  direcci6n  electr6nica  a  la  entidad,  todos  los  actos
admjnistrativos proferidos con  posterioridad a ese momento,  independientemente de
la  etapa  administrativa  en  la  que  se  encuentre el  proceso,  seran  notificados  a  esa
direcci6n hasta que se informe de manera expresa el cambio de direcci6n.

La  notjficaci6n electr6nica se entendera surtida  para todos los efectos legales,  en  la
fecha   del   envio  del   acto   administrativo   en   el   correo  electr6nico   autorizado;   no
obstante,  Ios  terminos  legales  para  el  deudor  o  su  apoderado  para  responder  o
impugnar en sede administrativa, comenzafan a correr transcurridos cinco (5) dias a
partir de la entrega del correo electr6nico.

Cuando  los  deudores  o  responsables,   no  puedan  acceder  al  contenido  del  acto
administrativo  por razones  tecnol6gicas,  debefan  informarlo  a  el  Municipio  de  Chia
dentro de los tres (3) dias siguientes a su entrega,  para que se envie nuevamente y
por una sola vez, el acto administrativo a traves de correo electr6nico; en todo caso,
la  notificaci6n del  acto administrativo se entiende surtida  por la Admjnjstraci6n  en  la
fecha de envio del primer correo electr6nico, sin perjuicio de que los terminos para el
administrado comiencen  a correr transcurridos cjnco (5) dias a  partir de  la fecha en
que el acto sea efectivamente entregado.

Cuando  no  sea  posible  la  notificaci6n  del  acto  administrativo  en  forma  electr6nica,
bien  sea  por  imposibilidad  t6cnica  atribuible  al   Municipio  de  Chia  o  por  causas
atribuibles al contribuyente,  esta se surtira de conformidad  con  [o establecido en  los
articulos 565 y 568 del Estatuto Tributarjo.

Articulo  63.  Notificaci6n  de  las  actuaciones  que  deciden  recursos:  Los  actos
administrativos que decidan recursos, se notificaran personalmente, o por edicto si el
deudor  o  su  apoderado,  no  compareciere  dentro  del  termino  de  los  diez  (10)  dias
siguientes,  contados  a  partir del  dia  siguiente  de  la fecha  de  introducci6n  al  correo
del aviso de citaci6n. En este evento tambien procede la notificaci6n electr6nica.
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El  edicto  de  que  trata  el  inciso  anterior  se  fijara  en  lugar  pdblico  del  despacho
respectivo por el termino de diez (10) dias y debera contener la parte  resolutiva del
respectivo acto administrativo.

Articulo  64.  Correcci6n  de  la  notificaci6n:  De  acuerdo  con  lo  establecido  por el
articulo 567 del  Estatuto Tributario Nacional,  cuando la citaci6n se hubiere enviado a
una direcci6n errada,  previa verificaci6n de la circunstancia,  habra lugar a corregir el
error en cualquier tiempo enviandola a la direcci6n correcta.

En   este   caso,   los   terminos   legales   s6Io   comenzaran   a   correr   a   partir   de   la
notificaci6n  hecha en debida forma.  La misma regla se aplicara en  lo relativo al envi6
de citaciones, requerimientos y otros comunicados.

Articulo 65.  Notificaci6n de los actos administrativos proferidos dentro de los
procesos  de  cobro  coactivo.   Los  actos  administrativos  de  cobro  coactivo  se
notificaran  conforme  al  siguiente  cuadro,  y  siguiendo  las  reglas  establecidas  en  el
presente capitulo.

CAPITULO 9.
PRESCRIPC16N DE LA ACC16N DE COBR0 Y DEMAS FORMAS DE

EXTINC16N DE LA OBLIGAC16N DE FORMA ANORMAL

Articulo  66.  T6rmino  de  la  prescripci6n.  La  acci6n  de  cobro  de  las  obligaciones
fiscales prescribe en el termino de cinco (5) af`os, contados a partir de:

1.    La   fecha   de   vencimiento   del   termino   para   declarar,    fijado   por   la
Administraci6n       Municipal,       para      las      declaraciones      presentadas
oportunamente.

2.  La fecha de presentaci6n de la declaraci6n, en el caso de las presentadas
en forma extemporanea.

3.   La fecha de presentaci6n de la declaraci6n de correcci6n, en  relaci6n con
los mayores valores.
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4.   La fecha de ejecutoria del  respectivo acto administrativo de determinaci6n
o discusi6n.

5.   Para  los casos de multas por infracciones al  C6digo  Nacional de Transito
se clara aplicaci6n a lo estipulado en el articulo 159 de la Ley 769 de 2002,
que establece que  la  prescripci6n  sera de tres  (3)  anos contados a  partir
de la ocurrencia del hecho sancionable.

6.   Para  el  caso  de   las  cuotas   partes   pensionales  se  clara  aplicaci6n   al
articulo  4  de  la  Ley  1066  de  2006,  que  establece  que  las  cuotas  partes
pensionales prescribira a los tres (3) afios siguientes al pago de la mesada
pensional respectiva.

7.   Para   los  demas  casos  en   los  que   no  se  cuenta  con   un  termino  de
prescripci6n  especial  establecido  en   la  legislaci6n  colombiana,   se  clara
aplicaci6n   al   termino   regulado   en   el   articulo   2536   del   c6digo   civil   en
concordancia del articulo 2517 ibidem.

Articulo   67.   Interrupci6n   y   suspensi6n   del   t6rmino   de   prescripci6n.   La
interrupci6n  de  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro,  es  la  figura  por  la  cual  el
termino  deja  de  correr  y  una  vez  cese  la  causa  que  la  origina,  este  comienza  a
contarse   nuevamente   por  el  t6rmino   inicial,   es  decir,   por  cinco   afios,   para   las
obligaciones de naturaleza tributaria y para aquellas que no tengan norma especial y
por lo tanto,  le son aplicable el articulo 2536 del c6digo civil, o tres afios, como son el
caso   de   los   titulos   valores,   las   cuotas   partes   pensionales   y   las   multas   por
infracciones C6digo Nacional de Transito y Transporte Terrestre.

El   articulo   818   del   Estatuto   Tributario   Nacional   sefiala   que   el   termino   de   la
prescripci6n de la acci6n de cobro se interrumpira por:

•    La notificaci6n del mandamiento de pago.
•    El otorgamiento de una facilidad de pago, en este evento el termino de

prescripci6n comienza a correr nuevamente desde el dia siguiente a  la
ejecutoria   de   la   Resoluci6n   que   declara   el   incumplimiento   de   la
facilidad  de  pago,  siempre  y  cuando  ese  acto  se  notifique  dentro  del
plazo que fue concedido en el respectivo acuerdo para efectuar el pago
de  la  obligaci6n  en  mora.  En  caso  de  que  la  Resoluci6n  que  deja  sin
efecto  la facilidad  de  pago  se  notifique  cuando ya  se  han  vencido  los
plazos   establecidos   en   dicho   acuerdo,   el   termino   de   prescripci6n
correra  nuevamente a  partir del  dia  siguiente  al  vencimiento del  plazo
total otorgado para el pago del acuerdo.

•     La admisi6n de solicitud de concordato.
•     La declaraci6n oficial de liquidaci6n forzosa administrativa.

En  los  dos  dltimos  casos,  el  t6rmino  se  vuelve  a  contar  desde  la  terminaci6n  del
concordato o la liquidaci6n forzosa administrativa.

Articulo  68.  Suspensi6n  del  t6rmino  de  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro:
Procede   la   suspensi6n   del   termino   de   prescripci6n,   cuando   de   acuerdo   con
reglamentaci6n especial, entre otros, se den los siguientes eventos:

•     Cuando  la   Fiscalia  General  de  la   Naci6n  y/o  la  Sociedad  de  Activos
ESpeciales SAE, decreta la extinci6n de dominio de determinados bienes,
las   contribuciones,   tasas,   sobretasas  tarifas   por  concepto   del   uso  y
aprovechamiento   de   los   recursos   naturales   renovables,   que   recaigan
sobre  los bienes que se encuentran  bajo administraci6n de dicha entidad
y durante el lapso de tiempo que dure la medida, se debera suspender el
termino para iniciar o proseguir los procesos de jurisdicci6n coactiva.
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•     De  conformidad  con  la  Ley  550  de  1999,     la  Ley  1116  de  2006  y  el
Decreto     legislativo     560     de     2020,     cuando     exista     acuerdo     de
reestructuraci6n  empresarial  o  insolvencia  de  sociedades,  a  partir  de  la
fecha   de    iniciaci6n    de    la    negociaci6n   del    respectivo   acuerdo   de
reestructuraci6n o reorganizaci6n,  el nominador clara aviso del  inicio de la
promoci6n  del  acuerdo,  para  que  quien  ejerce  las  funciones  de  Cobro
Coactivo   o   el   funcionario   en   quien   se   delegue   la   funci6n   que   est6
adelantando  el   proceso  administrativo  de  cobro  coactivo,   proceda  en
forma   inmediata   a   suspenderlo   conforme   a   las  disposiciones   de   las
mencionadas Leyes.

La  suspensi6n  de  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro  es  la  figura  por  la  cual  el
termino se suspende para seguir corriendo una vez cese la causa de suspensi6n.  La
suspensi6n  opera  desde  la  fecha  en  que  se  dicta  el  auto  de  suspensi6n  de  la
diligencia de remate y hasta que cesan las causales arriba sefialadas.

La diferencia entre interrupci6n y suspensi6n consiste en que la interrupci6n conlleva
a  que  el  termino  de  la  prescripci6n  se  inicie  a  contar  nuevamente  desde  cero,
mientras que  la suspensi6n  no  solo extiende el  plazo de  prescripci6n  por el tiempo
que hubiere estado suspendido.

Articulo  69.  EI  pago  de  la  obligaci6n  prescrita,  no  se  puede  compensar,  ni
devolver.  Lo pagado para satisfacer una obligaci6n  prescrita  no puede ser materia
de   repetici6n,   aunque   el   pago   se   hubiere   efectuado   sin   conocimiento   de   la
prescripci6n.

Articulo  70.  Compensaci6n  de  obligaciones.  Indican  los  articulos  1714,1715  y
1716 del C6digo Civil,  en  relaci6n con  la figura de la compensaci6n, que cuando dos
personas  son  deudoras  una  de  otra,  se  opera  entre  ellas  una  compensaci6n  que
extingue ambas deudas.

La compensaci6n opera por el solo ministerio de la ley y aun sin conocimiento de los
deudores;  y  ambas  deudas  se  extinguen  reciprocamente  hasta  la  concurrencia  de
sus  valores,  desde  el  momento  que  una  y  otra  rednan  las  calidades  siguientes:

1.   Que sean  ambas de dinero o de cosas fungibles o  indeterminadas de
igual g6nero y calidad.

2,   Que ambas deudas sean liquidas.
3.   Que ambas sean actualmente exigibles.

De   conformidad   con   el   C6digo   Civil,   Articulo   1716,   para   que   haya   lugar   a   la
compensaci6n es preciso que las dos partes sean reciprocamente deudoras.

Articulo   71.   Remisi6n   de   Obligaciones.   La   Secretaria   de   Hacienda   queda
facultada  para  suprimir  de  los  registros  y  cuentas  de  los  deudores  morosos  los
saldos a su cargo, de conformidad con  lo sefialado en el Pafagrafo 2° del articulo 50
de   la   Ley   1066  de  2006,   el   cual,   permite  a   los  representantes   legales  de   las
Entidades  Pdblicas,  que manejen  rentas o  caudales  pdblicos,  aplicar la figura de  la
remisi6n  de  las  deudas  contempladas  en  los  incisos  1°  y  2°  del  articulo  820  del
Estatuto  Tributario  Nacional,  suprimiendo  para  ello,  de  los  registros  contables  las
deudas  a  cargo  de  las  personas  que  rednan  las  condiciones  establecidas  en  este
articulo.

Lo anterior,  con el  dnico  prop6sito de  reflejar en  sus estados financieros  la  realidad
de las obligaciones pendientes de pago y, por ende, dar por terminados los procesos
de cobro coactivo que se esten adelantando para recaudar dichas deudas.
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Para decretar la remisi6n,  se requiere que se den  las condiciones sefialadas en  los
incisos  1  y 2 del  articulo 820 del  Estatuto Tributario  Nacional,  modificado  por la  Ley
1739  de 2014,  que dispone que,  tratandose  de obligaciones  de  contenido tributario
de conformidad  con  lo sefialado en el  paragrafo 2 del  articulo 5° de  la  Ley  1066 de
2006,  la Secretaria de Hacienda, podra ordenar la remisi6n de las partidas descritas
en   el   inciso  3°  y  4°  del   articulo  820  del   Estatuto  Tributario   Nacional   solo   para
obligaciones no tributarias.  Se apljcara cuando:

•     El  deudor  hubiere  fallecido,  siempre  que  obre  dentro  del  expediente  de
cobro  el  Registro  Civil  de  Defunci6n  o  la  certificaci6n  que  en  tal  sentido
expida  la  Registraduria   Nacional  del   Estado  Civil  y  la  correspondiente
investigaci6n   de   bienes   con   resultados   negativos,   asi   como   aquellos
bienes  que  despues  de   aplicada   la   metodologia   costo   beneficio  a   la
medida cautelar, se determine la inviabilidad de esta

•      La  obligaci6n   principal   no  supere   159   UVT,   sin   incluir  otros  conceptos
como  intereses,  actualizaciones,  ni  costas del  proceso;  que,  no obstante,
las  diligencias  que  se  hayan  efectuado  para  su  cobro est6n  sin  respaldo
alguno  por no existir  bienes  embargados,  ni  garantia  alguna  y tengan  un
vencimiento mayor de cincuenta y cuatro (54) meses.

Ademas,  se debera verificar la  posibilidad  de  contacto o  ubicaci6n  del  deudor,  y se
entiende  no  tener  noticia  del  deudor  cuando  no  es  posible  su  localizaci6n  en  la
direcci6n   procesal   que   obre   en   el   expediente,   ni   en   las   que   resulten   de   la
investigaci6n de bienes. Tratandose de personas juridicas,  ademas de lo anterior y,
de no localizarlo en  la direcci6n del domicilio principal, de sus sucursales o agencias,
se entendera  no tener noticia del deudor,  cuando en  los ultimos tres afios  no  haya
renovado   su   Matricula   Mercantil   ni   presentado   alguna   declaraci6n   tributaria,   o
cuando se tenga constancia de su liquidaci6n.

CAPITULO 10
FACILIDADES DE PAGO

Articulo 72. Suspensi6n por otorgamiento de facilidades de pago.  En cualquier
etapa   del   procedimiento   administrativo   coactivo,   el   deudor   podra   solicitar   una
Facilidad  Pago, en cuyo caso, se suspendefa el procedimiento y se podran levantar
las medidas preventivas que hubieren sido decretadas.

Sin  perjuicio de  la exigibilidad  de garantias,  cuando se declare el  incumplimiento de
la  facilidad  para  el  pago,  debera  reanudarse  el  procedimiento  de  cobro  coactivo  si
aquellas no son suficientes para cubrir la totalidad de la deuda.

Articulo   73.   Definici6n   y   ambito   de   aplicaci6n.   Por  expresa   disposici6n   del
paragrafo  4°   del   articulo  4°   del   Decreto  4473   de   2006,   es   necesario   para   el
otorgamiento  de  Facilidades  de  Pago  ante  el  Municipio  de  Chia,  cumplir  con  los
supuestos  establecidos  en   los  articulos  814,   814-1,   814-2  y  814-3  del   Estatuto
Tributario   Nacional,   normas   que   sefialan   que   pod fan   ser   beneficiarios   de   una
facilidad de pago el deudor,  los terceros que en su  nombre lo soliciten,  asi como las
personas   naturales  o  juridicas  que  sean  vinculadas  al  proceso  en  virtud  de  la
solidaridad,  subsidiariedad  y  la  sucesi6n  procesal;  previo  al  inicio  de  la  ejecuci6n
coactiva o en cualquier momento del proceso de cobro coactivo, previo a la orden de
remate de  los bienes embargados,  teniendose como  requisito  por parte del deudor
y/o tercero solicitante,  la denuncia de bienes susceptibles de embargo y secuestro o
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el  ofrecimiento  de  una  garantia  suficiente  (cuando  ello  aplique)  para  respaldar  la
obligaci6n a criterio de lo definido en el presente manual.

El  otorgamiento de  la facilidad  de  pago  conllevara que,  el deudor o  un tercero a su
nombre,  asuma  a trav6s  de  6stos,  la  cancelaci6n  de  la obligaci6n  que  exista  a  su
cargo o la del tercero, a la fecha de suscripci6n de la facilidad de pago, y a favor del
Municipio de  Chia,  comprendiendo el  capital,  sanciones,  intereses y los  respectivos
gastos administrativos a que haya  lugar si  la obligaci6n se encuentra  incursa dentro
de un proceso administrativo de cobro coactivo o un proceso concursal.

La  facilidad  de  pago  sera  otorgada  en  las  etapas  de  Cobro  Persuasivo  y/o  Cobro
Coactivo  por  parte  del  funcionario  competente,  en  los  terminos  que  para  el  efecto
disponen las normas que regulan dicha materia.

En todo caso,  los documentos que deberan acompafiar la solicitud de la facilidad de
pago seran:  La fotocopia de la cedula de ciudadania del deudor y/o del tercero que
avala y/o paga  la obligaci6n,  el certificado de propiedad de los bienes que denuncie
como  garantia  para  posterior embargo,  en  caso  de  que  la  solicitud  para  otorgar  la
facilidad de pago sea superior a un (1) afro,  pero inferior a cinco (5) afios,  la relaci6n
de las garantias que pretendan ofrecerse.

En  cualquier momento de  la  ejecuci6n  de  la facilidad  de  pago se  puede sustituir la
garantia,  lo cual puede proceder siempre que la que se ofrezca en remplazo sea de
igual o superior valor y cuente con la aprobaci6n del funcionario competente.

Articulo  74.  Competencia:  La  competencia  para  suscribir  facilidades  de  pago  la
tiene la Direcci6n de Tesoreria de la Secretaria de Hacienda Municipal de Chia para
las obligaciones de  naturaleza tributarias y no tributarias diferentes a  las  multas por
infracciones de transito;  para  las obligaciones  insolutas  por concepto de  multas  por
infracciones  a  las  normas  de  tfansito,  la  competencia  radica  en  el  Secretario  de
Movilidad  de  la  Alcaldia  Municipal  de  Chia  o  quien  haga  sus  veces,  conforme  lo
sefialado en el presente manual.

En   cualquier   etapa   del   proceso   administrativo   de   cobro,   se   podra   mediante
resoluci6n,  conceder a  los  deudores,  facilidades  para  el  pago  de  sus  obligaciones,
entre  12  meses  y  hasta  por  el  termino  de  cinco  (5)  afios,  cuando  el  deudor  o  un
tercero a su  nombre constituya garantia real que respalde suficientemente la deuda
a   satisfacci6n   de   la   entidad   y   cumpla   con   los   requisitos   sefialados   en   las
disposiciones legales,

Articulo 75. Competencia para Celebrar Contratos de Garantia. Se delega en los
titulares de la Secretaria de Hacienda y de la Secretaria de Movilidad de la Alcaldia
Municipal   de   Chia,   segun   el   caso,   la   competencia   para  celebrar  los  contratos
relativos  a  las  garantias  para  la  suscripci6n  de  las  facilidades  de  pago,  a  que  se
refiere el presente reglamento de cartera,

Articulo 76 Solicitud de Facilidad de Pago. El interesado en obtener una facilidad
de  pago debera  presentar la  solicitud  por escrito ante el funcionario  competente,  la
cual contendra al menos los siguientes datos:

•      Plazo solicitado.
•     Periodicidad de las cuotas.
•     Garantia ofrecida (en caso de que aplique).
•     Calidad en que acttla el peticionario.
•     Direcci6n para efectos de las notificaciones a que haya lugar.
•     Telefono fijo y/o celular.
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•     Correo electr6nico.
•     Autorizaci6n  para  notificaci6n  de  actos  administrativos  por  correo

electr6nico.

La facilidad de pago podra ser solicitada por un tercero y otorgarse a su favor; en  la
solicitud  debera  cumplir  todos  los  requisitos  exigidos  por  las  disposiciones  legales
para   su   otorgamiento  y  sefialar  expresamente   que   se   compromete   solidaria   e
incondicionalmente al cumplimiento de las obligaciones generadas por la facilidad de
pago  otorgada,  es  decir,  por  el  monto  total  de  la  deuda,  incluidos  los  intereses  y
demas recargos a que hubiere lugar.  Sin embargo,  la actuaci6n del tercero no libera
al deudor principal del pago de la obligaci6n  ni  impide la acci6n de cobro contra 61,  ni
implica  subrogaci6n   legal  dada   la   naturaleza  de   las  obligaciones  a  favor  de  la
administraci6n.

Se  podra  conceder mss  de  una  facilidad  de  pago,  siempre y cuando  el  deudor se
encuentre al dia con los pagos establecidos en la facilidad de pago vigente.

Cuando quien solicita la facilidad de pago,  lo hace en ejercicio de un poder especial
o general otorgado por el contribuyente titular o deudor de la obligaci6n en mora, en
el cual lo faculta para actuar en su nombre, en este caso la facilidad de pago debera
otorgarse a nombre del contribuyente o deudor titular de la obligaci6n, y se notificafa
la misma al apoderado que se facult6 para ello.

La Administraci6n  municipal,  puede disefiar formularios de solicitud  y/o autorizaci6n
abreviados para que personalmente o por intermedio de apoderado o un tercero a su
nombre, formulen la solicitud y/o autorizaci6n de la facilidad de pago.

Articulo  77.  Monto,  Cuota  lnicial,  lntereses  y  Plazos.    El  monto  minimo  para  la
suscripci6n  de  la  facilidad  es  medio  (1/2)  salarios  minimos  legal  mensual  vigente
SMLMV,   excepto   para   las   obligaciones   pendientes   de   pago   por   concepto   de
infracciones al C6digo Nacional de Policia -Ley  1801  de 2019, en cuyo caso el valor
minimo sera el correspondiente a ocho (8) salarios minimos diarios legales vigentes
(SMDLV).

EI  termino   maximo  de   una  facilidad   de   pago  es  de  cinco  (5)   afios,   plazo  que
determinafa  el  funcionario  competente  teniendo  en  cuenta  la  situaci6n  econ6mica
del deudor, su capacidad de pago,  actividad econ6mica, garantia aportada y demas
situaciones especificas propias de cada deudor.

En casos especiales y solamente bajo la competencia del alcalde, pod fa concederse
un  plazo  adicional  de  dos  (2)  aFlos  al  establecido  en  el  anterior  inciso  de  este
articulo.

La  facilidad  de  pago  debe  comprender  el  capital,  las  sanciones,  actualizaciones  e
intereses; y la tasa de intefes que se aplicafa sera el intefes que regule la obligaci6n
debida;   para  obligaciones  de  naturaleza  no  tributaria,   se  aplicafan   las  tasas  de
intereses que se establezcan por las normas especiales que regulan la materia.

Articulo 78.  Modificaci6n  de  la facilidad  de  pago.  En  cualquier tiempo durante  la
vigencia  de  la  facilidad  de  pago  el  beneficiario  podra  solicitar modificaci6n  de  esta,
en los eventos sefialados en los siguientes items:

•   Cuando  el  deudor  o  un  tercero  en  su  nombre  tenga  a  cargo  mas
obligaciones pendientes de pago,

•   Que   la  facilidad   de  pago  sobre   la  que  se   pide   la   modificaci6n   se
encuentre cumplida o que se ponga al dia.
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Articulo 79. Abonos extraordinarios.  Durante  la vigencia de  la facilidad  de  pago,
podran  efectuarse abonos extraordinarios o  pagos anticipados,  en  cuyo  caso estos
deberan    reliquidarse,    respecto   del   valor   de   lo   debido   (lntetes   mss   capital),
manteniendo el mismo valor de la cuota, pero descontando el plazo concedido.

Articulo 80. Ampliaci6n  del  plazo.  Podra autorizarse  la ampliaci6n  del  plazo de  la
facilidad de pago concedido, sin exceder del termino maximo que las normas legales
establecen, contando desde la fecha en que se concedi6 inicialmente.  Para los fines
anteriores sera condici6n indispensable que el deudor solicite la ampliaci6n del plazo
estando  completamente  al  dia  con  las  obligaciones  contenidas  en  la  facilidad  de
Pago.

En tal caso debefa ajustarse la vigencia de la garantia y/o el valor de esta cuando a
ello hubiera lugar.

Articulo  81.  Inclusi6n  de  las  obligaciones  nuevas.  Si  la  capacidad  de  pago y  la
garantia  lo  permiten,  se  podran  incluir obligaciones,  surgidas con  posterioridad  a  la
resoluci6n   de   la   facilidad   de   pago   a   solicitud   del   contribuyente.   Si   la   garantia
aportada   inicialmente   no   cubre   el   monto   de   la   deuda,   incluidas   las   nuevas
obligaciones, el contribuyente debera ampliar dicha garantia.

Esta modificaci6n se concede fa por una sola vez,  durante la vigencia de la facilidad
de pago lnicial.

Articulo 82. Sustituci6n de garantia. Cuando el beneficiario de la facilidad de pago
aporte   una   nueva  garantia,   con   el   prop6sito  de  complementar  o   relevar  la  ya
existente,   Iuego  de  evaluada  la  condici6n  de  esta  y  determinado  que  la  nueva
cumple con el ofrecimiento de mejores condiciones de efectividad para el pago de la
deuda   insoluta,   se   modificara   la   resoluci6n   de   la   facilidad   de   pago   incluyendo
dnicamente  el  cambio  de  garantia,  para  tal  efecto  debera  motivarse  la  diferencia
entre el valor de la garantia inicial y la nueva.

Articulo   83.   Sustituci6n   de   la   facilidad   de   pago.   Las   facilidades   de   pago
concedidas  con  anterioridad  a  la  entrada  en  vigor del  presente  acto  administrativo,
podra  ser  sustituida  por  otra  facilidad  a  solicitud  del  deudor o  contribuyente,  en  la
cual  se  incluya  tanto  la  deuda  contenida  en  la  facilidad  anterior  como  la  deuda
posterior a su otorgamiento.

Esta sustituci6n de la facilidad de pago se concedera por una sola vez.

Articulo   84.   T6rmino   para   resolver   las   solicitudes   de   modificaci6n   de   la
facilidad  de  pago.  Cuando  se  presente  solicitud  de  modificaci6n  de  la facilidad  de
pago,  debera  resolverse  dentro  del  mes  siguiente  a  su  radicaci6n,  salvo  que  dicha
modificaci6n  implique  cambio  de  garantia  en  cuyo  caso,  el  plazo  para  resolver  la
solicitud  sefa  de  dos  (2)  meses,  pero  en  todo  caso  la  decisi6n  que  resuelva  la
solicitud no tend fa ningdn tipo de recurso, ni podra ser objeto de revocatoria directa.
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obtener  la  aprobaci6n  de  la  facilidad  de  pago  de  las  obligaciones,  deberan  cubrir
suficientemente el valor de la deuda y ser juridicamente eficaces.

En  todos  los eventos,  la  garantia debera estar debidamente constituida y otorgada
antes de  la  expedici6n del  acto administrativo que concede  la facilidad  de  pago,  de
conformidad con las normas y disposiciones legales.
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Articulo 86. Valor.  El valor de la garantia debera cubrir como minimo el monto total
de la obligaci6n principal,  las sanciones,  actualizaciones y los intereses proyectados
hasta  la fecha  pactada  para el  pago,  descontando el valor a cancelar por concepto
de cuota inicial.

Articulo 87. Garantias admisibles. Para efectos del otorgamiento de las facilidades
de pago, seran admisibles las siguientes garantias,  Ias cuales pod fan ser aportadas
directamente por el deudor o por un tercero a su  nombre que solicite la facilidad de
Pago:

•    Aceptaci6n  y/o  Garantia  o  aval  bancario  (CDT,  CADT,  Carta  de
cfedito, Aval bancario, Aprobaci6n de ctedito de libre inversi6n).

•     P6liza de seguros otorgado por compaFiia de seguros.
•     Constituci6n Hipotecaria.
•     Constituci6n prendaria.
•     Embargo preventivo de bienes sujetos a registro.
•     Fiducia en garantia.
•     Libranza.
•    Garantias Personales (Pagafe otorgado por el codeudor a favor del

Municipio de Chia)

Articulo  88.  Aceptaci6n  y/o  garantia  o  aval  bancario.  En  estos  casos  debefa
verificarse la autenticidad del documento expedido por la respectiva entidad bancaria
y/o  financiera  en  la  cual  debera  identificarse  claramente  al  MUNICIPIO  DE  CHiA
como el  beneficiario,  el tomador,  la  cuantia  garantizada,  la vigencia,  el  objeto de  la
garantia y la aceptaci6n.

Dicho documento debera contener, ademas:

a)  Renuncia expresa al beneficio de excusi6n.
b) Clausulado de seguro de  cumplimiento  a favor del  Municipio de

Chia.
c)  Direcci6n  para  notificaciones para el garante,  el  beneficiario y el

tomador.

Asi   mismo,   debera   anexarse   la   certificaci6n   expedida   por   la   Superintendencia
Financiera,  con  vigencia  no superior a  un  (1)  mes,  sobre  la facultad  para  otorgar la
garantia o aceptaci6n por parfe de quien la firma.

Articulo  89.  P6liza  de  seguros  otorgada  por compafiia  de  seguros  En  estos
casos  debe  determinarse  en  ella  claramente  el  beneficiario,  el  tomador,  la  cuantia
garantizada, Ia vigencia y el objeto de esta.

Asi   mismo   debera   anexarse   la   cerfificaci6n   expedida   por   la   Superintendencia
Financiera,  sobre  la facultad  para suscribirla  de quien  la firma,  con  una vigencia  no
superior a un (1) mes.
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terminos de este Decreto, debera cumplir los siguientes requisitos:

1)   La p6Iiza de seguros como garantia para la suscripci6n de una facilidad de
pago con el Municipio de Chia,  debera ser otorgada por una compafiia de
seguros  debidamente  autorizada  por  la  Superintendencia  Financiera  de
Colombia.

`
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2)   En  la  p6Iiza  de  seguros  debera  figurar como  tomador,  el  contribuyente  o
deudor  titular  de  la  deuda  con  el  Municipio  de  Chia,  y/o  el  tercero  que
suscribe  la facilidad  de  pago  en  su  nombre,  en  los t6rminos establecidos
por el presente acto administrativo.

3)   Como  beneficiario  de  la  p6liza  de  seguros,  debera  quedar  registrado  el
Municipio de Chia,  con  NIT.  899.999.172-8.

4)   La vigencia de la p6liza de seguros debefa corresponder al plazo otorgado
al  contribuyente  en  la facilidad  de  pago  respectivo  que  se  respalda,  mas
seis (6) meses mas.

5)   El  valor  asegurado  que  se  incorpore  en  la  p6liza  de  seguros  debera  ser
igual al monto de la obligaci6n principal (lncluidos el capital,  las sanciones,
actualizaciones  e  intereses,   si  a  ello  hubiere  lugar),   mas  los  intereses
calculados  para  el  plazo  en  la  correspondiente facilidad  de  pago,  cuando
resultare procedente,  incrementados en  un diez por ciento  (10%),  en todo
caso   debera   verificarse   que    la    p6liza    no    incluya   deducible   o   de
contemplarlo que este se encuentre a cargo del contribuyente o deudor.

6)   La  p6liza  de  seguros  debe  determinar  de  manera  clara  el  objeto  de  la
misma y la clase de obligaci6n que respalda,  con  los amparos respectivos
siendo el principal el de cumplimiento.

7)   Se   debe   acreditar   el   pago   total   de   la   prima,   mediante   certificaci6n
expedida   por   la   compafiia   de   seguros   respectiva,   de   lo   cual   debera
dejarse    la    constancia    respectiva    en    el    expediente,    y    copia    del
correspondiente paz y salvo.

Articulo  90.  Procedimiento  para  la  validaci6n  y  aprobaci6n.  Una  vez el  deudor
presente  la  p6liza  de  seguros  como  garantia  para  la  suscripci6n  de  la facilidad  de
pago, se debera seguir el siguiente tfamite:

•    Verificar  que  los  datos  del  tomador  correspondan  a  los  del  deudor  o  el
tercero que solicita la facilidad de pago.

•     Revisar  que  la  p6liza  de  seguros  se  allegue  en  formato  original,  y  se
encuentre debidamente firmada  por el deudor o el tercero  (Tomador)  y el
Representante Legal o quien haga sus veces en la compafiia de seguros.

•    Verificar en el portal  RUES (Registro Unico Empresarial y Social Camaras
de Comercio),  y en  la pagina WEB de la Superintendencia  Financiera que
la  compaf`ia  de  seguros  que  expide  la  p6liza  respectiva  se  encuentra
activa y que cuente con la expresa autorizaci6n para operar en el mercado
asegurador.

•     Corroborar  que  el  beneficiario  registrado  en  la  p6liza  de  seguros  sea  el
MUNICIPIO  DE CHIA,  con  NIT.  899.999.172-8.

•    Constatar que el monto asegurado en la p6liza de seguros corresponda al
valor total de la obligaci6n principal,  incluidos los intereses calculados para
el plazo, establecidos en la facilidad de pago respectiva.

•    Verificar   que   la   vigencia   de   la   p6liza   de   seguros   corresponde   a   la
establecida en el presente acto administrativo.

•    Validar  en  la  pagina  WEB  de  la  Compafiia  de  Seguros  que  expidi6  la
p6liza,   la   veracidad   de   esta,   imprimiendo   el   pantallazo   respectivo   y
anexandolo a la documentaci6n de la facilidad de pago que se suscribe.

•     Constatar  que   las  clausulas   relativas   a   las  exclusiones,   deducibles  y
efectividad de la garantia, asi como el procedimiento para la reclamaci6n y
pago por parte de la compafiia de seguros, esten debidamente plasmadas
en la p6liza de seguros.

Cumplidas estas verificaciones, se procedera por parte del funcionario competente, a
autorizar la suscripci6n de la facilidad de pago.
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Articulo 91. Control y seguimiento. Correspondera a la  Direcci6n de Tesoreria de
la Secretaria de Hacienda o a la Secretaria de Movilidad de la Alcaldia Municipal de
Chia, segtln el caso,  realizar el control y seguimiento mensual al cumplimiento de los
compromisos  adquiridos  por  los  deudores  en  las  facilidades  de  pago,  respaldados
con p6liza expedida por compafiia de seguros.

Articulo  92.  Reclamaci6n  a  la  compafiia  de  seguros.  Una  vez  configurado  el
incumplimiento  de  una  facilidad  de  pago,   garantizados  con   p6Iiza  expedida  por
compafiia  de  seguros,   debera  darse   inicio  al   proceso  de  cobro  persuasivo  y/o
coactivo,   con  el  objeto  de  lograr  el  cumplimiento  de  la  obligaci6n  por  parte  del
contribuyente  y/o  el  deudor  y   la   compafiia   aseguradora,   segdn   los  parametros
establecidos en el presente acto administrativo.

Conforme  a  lo dispuesto  en  el  presente  manual,  y para  estos  efectos,  se entiende
que la facilidad de pago ha sido incumplida cuando el contribuyente dejare de pagar
como minimo tres (3) o mas cuotas consecutivas de las pactadas en  la facilidad de
Pago.

Si  transcurridos  seis  (6)  meses  desde  el  jncumplimiento  de  una  facilidad  de  pago
garantizados con  una  p6liza de seguros,  no se  ha  logrado el  pago de  la  obligaci6n
por parte del contribuyente y/o el deudor,  se procedera a declarar la terminaci6n de
la facilidad y a comunicarlo como reclamaci6n a la compafiia de seguros que expidi6
la    p6liza,    quien    debera    asumir    el    pago    de    la    obligaci6n    insoluta    y    sus
correspondientes   intereses,    trasladando   a   el    Municipio   de   Chia    los   valores
impagados  dentro  del  mes  siguiente  a   la  fecha  en  que  presente   la   respectiva
reclamaci6n por la entidad beneficiaria de la p6liza.

Articulo 93. Constituci6n Hipotecaria. Debefa otorgarse por escritura pdblica en la
cual   se  determine   la  descripci6n   completa   del   bien   con   sus  especificaciones  y
avaldo. Ademas, debera inscribirse en  la oficina de registro correspondiente como lo
establecen los articulos 2435 del C6digo Civil y 1572 del C6digo de Comercio, previo
al otorgamiento de la facilidad de pago.

La hipoteca s6lo se aceptara en primer grado sin limite de cuantia y su vigencia sera
indefinida y su  revocaci6n solo podra  hacerse cuando la obligaci6n garantizada sea
cancelada en su totalidad.

Articulo 94. Constituci6n  Prendaria.  El contrato de prenda que se constituya sera
el  de  prenda  sin  tenencia  a  favor  del  Municipio  de  Chia.  Debefa  constituirse  por
instrumento  privado,  con  reconocimiento  de  firma  y  contenido  ante  notario,  por  el
deudor  prendario,   y  se   inscribira   ante   la  Oficina  de   Registro  Mercantil   o  en  el
Registro Nacional Mobiliario u autoridad competente,  donde se encuentren ubicados
los bienes, previo al otorgamiento de la facilidad de pago.

La  vigencia  del  contrato  de  prenda  sin  tenencia  sera  hasta  cuando  la  obligaci6n
garantizada   sea   cancelada   en    su   totalidad,    es   decir   con   vigencia    abierta,
determinandose la descripci6n completa del bien sus especificaciones y su avaldo.

Debera otorgarse p6liza de seguros que ampare los bienes pignorados contra todo
riesgo  tales  como  asonada,   hurto,   incendio,   inundaci6n,   terremoto,   por  el  valor
comercial  de   los   bienes  y  endosarla   o  constituir  como  beneficiario   a  favor  del
Municipio de Chia.  Dicha p6liza debera contener clausula de renovaci6n automatica,
acreditando   el   pago   de   la   prima   a   trav6s   de   certificaci6n   expedida   por   la
aseguradora.  El tomador debera allegar dentro de la vigencia de la facilidad de pago
el documento que acredite la renovaci6n automatica de la p6liza.
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Articulo 95. Embargo preventivo de bienes sujetos a registro. En el caso de que
el  bien  ofrecido  sea  inmuebles,  vehiculos,   naves  y  aeronaves,  se  decretara  el
embargo  del  bien,   previo  analisis  del  certificado  de  tradici6n,  en  un  t6rmino  no
superior a cinco (5) dias.

Los  bienes  que  sirven  de  garantia  para  el  otorgamiento  de  la facilidad  de  pago  no
pueden  tener  limitaciones  o  afectaciones  a  la  propiedad,  tales  como  afectaci6n  a
vivienda familiar y patrimonio de familia.

Decretada  la  medida,  6sta se oficiara a  la oficina de registro correspondiente previo
el  otorgamiento  de  la  facilidad  de  pago,  quien  tomara  nota  de  la  medida  cautelar
preventiva  y  enviara  al  Municipio  de  Chia  copia  del  certificado  de  libertad  con  la
medida  inscrita.

Para   los   efectos   de   esta   garantia   debera   aportarse   la   dltima   declaraci6n   del
impuesto predial o de vehiculos.

Cuando la garantia ofrecida consista en un bien que ya se encuentre embargado y/o
secuestrado  dentro  del  proceso  de  cobro  coactivo,  si  esta  es  aceptada,  una  vez
otorgada la facilidad de pago con el lleno de los requisitos legales, debera ordenarse
al secuestre la entrega del bien en dep6sito gratuito al titular o propietario.

Articulo  96.  Garantias   personales.   Se  aceptaran  garantias  personales  en   los
siguientes casos:

•   Cuando el valor total de las obligaciones objeto de la facilidad  de pago
no  excedan  la  suma  de  3.000  UVT,  incluidos  sus  intereses,  se  podra
otorgar como garantia  un  Pagar6 en  blanco con  carta de  instrucciones
para  su  diligenciamiento,  siempre  y  cuando  la  vigencia  de  la facilidad
de pago no exceda de doce (12) meses.

•   Cuando el valor total de las obligaciones objeto de la facilidad de pago
superen   la  suma  de  3.000   UVT,   incluidos  sus  intereses,   se  podra
otorgar como garantia un  Pagafe en blanco con carta de instrucciones
para    su    diligenciamiento,    siempre    y    cuando    concurra    para    el
otorgamiento  del  Pagafe  un  codeudor  con  comprobada  solvencia  de
por   lo   menos   un   bien   inmueble   de   igual   o   mayor  valor   al   de   la
obligaci6n   debida,   siempre   y   cuando   este   no   tenga   afectaci6n   o
limitaci6n al derecho de dominio.

•   Cuando  la  garantia  personal  sea  otorgada  por  personas juridicas,  se
deberan  cumplir  ademas   los  siguientes  requisitos:   Certificado  de   la
Camara de  Comercio del  domicilio social  con  una vigencia  no superior
a  un  (1)  mes,  en donde conste la facultad  para garantizar a terceros y
en  donde  se  determine  que  el  termino  de  vigencia  de  la  sociedad  no
sea  inferior al  t6rmino  del  plazo  concedido  para  el  otorgamiento  de  la
facilidad de pago.

•   Acta  de  la  asamblea  general  de  accionistas,  junta  de  socios  o  junta
directiva segdn el caso, en donde se autorice expresamente la facultad
de  otorgar  la  garantia  y  su  cuantia  cuando  en  el  certificado  de  la
Camara  de  Comercio  no  consta  dicha  facultad  o  esta  limitada  a  una
determinada  cuantia,  asi  como  la  autorizaci6n  para  garantizar con  los
bienes de la sociedad, Ias deudas del tercero.
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Articulo 97. Avaldo de los bienes.  El avaldo de los bienes ofrecidos en. garantia o
que sean parte de una  relaci6n de bienes debefa ser presentado por el deudor o el
tercero y practicado por persona natural o sociedad autorizada para realizar avaldos
(lonjas,  entidades  o  sociedades  avaladoras,  tecnicos  etc.)  y  su  vigencia  no  puede
ser superior a seis (6) meses.

Cuando  se  trate  de  automotores,  pod fa  aceptarse  como  avamo  de  estos,  el  valor
establecido en la dltima declaraci6n de impuesto sobre vehiculos.

Tratandose   de   bienes   inmuebles,   sera   admisible   el   avaluo   establecido   en   la
declaraci6n del impuesto predial aumentada en un 50%,

Articulo 98. Gastos en el otorgamiento de Garantias. El total de los gastos que se
generen  para otorgar,  registrar,  perfeccionar,  modificar y levantar la garantia para la
suscripci6n,  cumplimiento y finalizaci6n  de  la facjljdad  de  pago,  estaran  a  cargo  del
deudor o del tercero.

Articulo  99.  Facilidades  sin  garantia.  Se  podran  otorgar faci[idades  de  pago  no
superiores   a   un   afio   sin   garantia,   cuando   el   contribuyente   o   deudor   no   haya
incumplido   facilidades   para   el   pago   durante   el   afio   anterior   a   la   fecha   de
presentaci6n de la solicitud.

Articulo   100.  Contenjdo  de  la  resoluci6n  que  otorga  la  facilidad  de  pago.
Cumplidos   los   requisitos   exigidos   en   las   disposiciones   legales,   el   funcionario
competente,    proferira  la  Resoluci6n  que  otorga  la  Facilidad  de  pago,  ordenando
notificar  al  deudor,  garante  y/o  el  tercero  que  la  haya  solicitado,  establecjendo  las
condiciones en las cuales se concede, tales como: la identificaci6n plena del deudor,
la tasa de intetes,  discriminaci6n de  las obligacjones y su cuantia,  monto total de la
facilidad   de   pago,   descripci6n   de   las   garantias   ofrecidas   y   aceptadas,   plazo
concedido,    modalidad   y   fecha   de    pago   de   las   cuotas   y   las   causales   de
incumplimiento, advirtjendo ademas respecto de la suspensi6n del proceso del cobro
coactivo, si este se hubiere iniciado.

Articulo 101. Control de la facilidad de pago. Sera responsabilidad del funcionario
ejecutor,  realizar el seguimiento permanente para controlar el cumplimiento tanto de
las cuotas discriminadas en ella como de las obligaciones surgidas con posterioridad
a la notificaci6n de la misma.

Articulo  102.  Incumplimiento  de  la  facilidad  de  pago  y/o  acuerdo  de  pago,  y
notificaciones. Cuando el beneficiarjo, el contribuyente o el deudor soljdario de una
facilidad  para  el  pago,  dejare  de  pagar  cualquiera  de  las  cuotas  o  incumpljere  el
pago  de  cualquier  otra  obligaci6n  surgida  con  posterioridad  a  la  notificaci6n  de  la
resoluci6n  que  la  concede,  el  funcionario  competente,  mediante  resoluci6n,  podra
declarar el jncumplimiento,  dejando sin vigencia el plazo concedido,  o en su defecto
debera declarar el incumplimiento si al vencimiento del plazo,  no se ha cancelado el
100% de las cuotas pactadas.

La resoluci6n que declara jncumplida la facilidad de pago y deja sin vigencia el plazo
concedido,  se  notifica  tal  como  [o  establece  el  articulo  565  del  Estatuto  Tributarjo
Nacional,  y  contra  ella  procede  el  recurso  de  reposici6n  ante  el  mismo  funcionario
que  la  profiri6,  dentro de  los  cinco  (5)  dias  siguientes  a  su  notificaci6n,  conforme  lo
establecido  en   el   articulo   814-3   del   Estatuto   Tributario   Nacional,   quien   debera
resolverlo dentro del mes siguiente a su interposici6n en debida forma, y se notificara
tal   como   lo  sefiala  el   inciso  2   del   articulo   565   del   Estatuto  Tributario   Nacional
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modificado  por el  articulo  104  de  la  ley  2010  de  2019,  advirtiendo  que  contra  esta
providencia no procede ningdn recurso.

Ejecutoriada  la  resoluci6n,  que  declara  el  incumplimiento  de  la  facilidad,  debera
iniciarse en forma inmediata el procedimiento de cobro coactivo para hacer efectivas
las garantias ofrecidas para el cumplimiento de las obligaciones.

Una vez en firme la resoluci6n, se clara aviso al garante, en el que se le conminara a
realizar  el   pago   dentro   de   los   diez   (10)   dias   siguientes;   si   no   lo   realizare,   se
procedera  ejecutivamente  contra  el,  de  acuerdo  con  el  articulo  814-2  del  Estatuto
Tributario Nacional.

En caso de que la garantia a materializar se constituya en  una p6liza de seguros,  a
la compafiia que otorg6 el seguro se le informara de la resoluci6n de incumplimiento
y  de  la  resoluci6n  que  resuelve  el  recurso  de  reposici6n  en  el  caso  de  que  se
presente,  advirtiendole  que  en  atenci6n  a  que  no  es  un  sujeto  procesal  esta  no
puede  hacer uso de  los  recursos  mencionados  con  anterioridad,  y su  obligaci6n  se
restringe a realizar el pago del saldo insoluto por el siniestro causado.

Paragrafo:  EI  deudor  o  contribuyente  que  pague  las  cuotas  adeudas  dentro  del
termino  de  interposici6n  del  recurso  de  reposici6n,  podra  continuar  con  el  plazo
concedido, siempre y cuando no se vuelva a presentar mora en el pago del mismo.

CAPITULO 11
CRITERIOS DE GENERAC16N Y CLASIFICAC16N DE CARTERA.

Articulo  103. Criterios de generaci6n y clasificaci6n de cartera.  EI Municipio de
Chia,  clasificara  la  cartera  de  manera  que  permita  ver su  composici6n  por grupos,
conocer  su  monto  y  el  ndmero  de  deudores  de  cada  uno  de  ellos,  como  medida
indispensable para orientar la gesti6n de la recuperaci6n de las deudas a su favor, y
la depuraci6n de cartera, bajo los siguientes criterios:

a.   Segtln la naturaleza de la deuda: Se diferenciaran las deudas de origen
tributario y no tributario.

Dentro de cada  uno de estos grupos la cartera se clasificara por otros
criterios como los siguientes:

b.  Segdn  la antiguedad:  Se clasificafa  la cartera por cada vigencia segun
la   fecha   de   constituci6n   del   titulo   ejecutivo,   permitiendo   orientar   las
acciones frente a las mss recientes,  priorizar la cartera que esta cerca de
prescribir  e  identificar  las  deudas  que  ya  no  son  exigibles,  con  el  fin  de
verificar  la  procedencia  de  acciones  administrativas  y/o  contables  como
remisi6n   de   obligaciones   y   sostenibilidad   contable,   o   en   su   defecto
determinar la extinci6n de la deuda.

c.  Segtln  la  gesti6n  adelantada:  Se  diferenciaran  los  contribuyentes  y/o
deudores que han sido objeto de gestiones de cobro de los que no, de los
que  han  suscrito  facilidades  de  pago  con  la  entidad,   para  determinar
quienes han tenido voluntad de pago y de quienes son renuentes al pago.

d.  Segtln   condiciones   particulares   del   deudor.    Estos   criterios   estan
referidos  a   la   naturaleza  juridica  del  deudor  y  al  comportamiento  del
mismo respecto de la obligaci6n:
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•    Persona Natural o Persona Juridica.
•    Entidad de derecho pdblico o privado.
•    Entidad sin animo de lucro o comerciante.
•    Persona  Natural  o  Juridica  sujeta  a  cualquier tramite  concursal,

liquidaci6n,  toma  de  posesi6n  o  acuerdo  de  reorganizaci6n,  o
procesos judiciales que afecte la disponibilidad de su patrimonio.

e.  Segun  probabilidad  de  recaudo.  Estos  criterios  estan  encaminados  a
determinar la posibilidad de generaci6n de ingresos para la entidad:

•  Probable  Recaudo:  La  edad  de  la  obligaci6n  no  sea  superior  a
dos  (2)  afios,  contados  desde  la  fecha  en  que  adquiri6  firmeza  el
acto    administrativo    o    documento,     objeto    de     la    obligaci6n
econ6mica, que no hayan transcurrido mas de tres (3) afios desde
la   notificaci6n  del   mandamiento  de  pago,   se  determine  que  el
patrimonio   del   deudor   es   solvente   y   susceptible   de   medidas
cautelares,  asi mismo se analizafa si el deudor tiene otorgada una
facilidad de pago respecto de las obligaciones que se ejecutan.

En   el   caso   particular  de   personas  juridicas,   ademas,   se  debe
establecer si se encuentran sujetas a procesos de liquidaci6n o de
reestructuraci6n empresarial o sujetas a la ley de insolvencia.

•    Dificil Recaudo: La edad de la deuda sea mayor a dos (2) afios e
inferior a  cinco  (5)  afios  contados  desde  la fecha  en  que  adquiri6
firmeza  el  acto administrativo  o  documento objeto  de  la  obligaci6n
econ6mica, o que hayan transcurrido mas de tres (3) afros desde la
notificaci6n  del  mandamiento  de  pago,  despues  de  realizada  la
investigaci6n de bienes se logre establecer que el deudor no posee
patrimonio,  o este  no  es  susceptible  de  embargo y que  el  deudor
no  haya  celebrado  acuerdo  de  pago  de  las  obligaciones  que  se
ejecutan.

En  el  caso  particular  de  personas  juridicas,   que  se  encuentren
sujetas a procesos de liquidaci6n o de reestructuraci6n empresarial
o  sujetas  a  la  ley  de  insolvencia,  Ia  corporaci6n  no  presento  las
acreencias a su favor dentro de los plazos legales.

•    Improbable  Recaudo:  La edad  de  la deuda sea superior a cinco

(5)  afios  contados  desde  la  fecha  en  que  adquiri6  firmeza  el  acto
administrativo o documento,  objeto de  la obligaci6n  econ6mica,  sin
que se  haya  notificado  el  mandamiento de pago,  si  ha  operado  la
prescripci6n   de   la   acci6n   de   cobro   o   la   p6rdida   de   la   fuerza
ejecutoria   de   los   actos   administrativos   que   sirvieron   de   titulo
ejecutivo para el proceso administrativo de cobro coactivo.

El   deudor  persona   natural   haya   fallecido   sin   dejar  bienes   que
solvente la obligaci6n,  o la persona juridica se encuentre disuelta y
liquidada   y    no   se    hayan    adjudicado    bienes    a   favor   de    la
Corporaci6n para el pago de las acreencias.

Articulo  104.   Criterios  de  gesti6n  de  la  cartera.  Orientado  por los  principios  de
eficiencia,  eficacia  y  economia  de  la  gesti6n  ptlblica,  el  Municipio  de  Chia  debefa
definir  criterios  para  gestionar  la  cartera  pdblica,  para  lo  cual,  tendran  en  cuenta,
entre otros, los siguientes criterios en el orden que a continuaci6n se relacionan:
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a)   Establece los tiempos de la prescripci6n de las obligaciones.
b)   Establece el volumen de la cartera a cobrar.
c)   Clasificar la cartera.
d)   Revisar  el  recurso  humano  con  el  cual  se  cuenta  para  adelantar  el

cobro coactivo.
e)   Ponderar   la   deuda   teniendo   como   referente   la   relaci6n   costo   -

beneficio.

Articulo  105.  Sostenibilidad  Contable:  EI  Municipio de Chia depurafa  las partidas
contables,    entregadas   de   manera    semestral    por   cada   dependencia   cuando
corresponda a alguna de las siguientes causales:

a)  Los   valores   que   afectan   la   situaci6n   patrimonial   y   no   representan
derechos, bienes u obligaciones ciertos para la entidad.

b)  Los  derechos   u  obligaciones  que   no  obstante  su  existencia   no  es
posible ejercerlos por jurisdicci6n coactiva.

c)   Que  correspondan  a  derechos  u  obligaciones  con  una  antiguedad  tal
que   no   es   posible   ejercer   su   exigibilidad,   por   cuanto   operan   los
fen6menos de prescripci6n.

d)  Los  derechos   u   obligaciones  que  carecen   de  documentos  soporte
id6neo que  permitan  adelantar  los  procedimientos  pertinentes  para  su
cobro o pago.

e)  Cuando no haya sido posible legalmente imputarle a persona alguna el
valor por perdida de los bienes o derechos.

f)   Cuando evaluada y establecida  la  relaci6n  costo  beneficio  resulte  mas
oneroso adelantar el proceso de que se trate.

Para   el    literal   f)   es    importante   destacar   que    la   finalidad   de    los   procesos
administrativos  de  cobro,  es  obtener  el  pago  de  obligaciones  insolutas  a  favor del
municipio,  que consten  en  documentos que  presten  m6rito ej.ecutivo,  por lo  cual,  el
funcionario  competente,   no  debe  adelantar  el  cobro  de  obligaciones  a  favor  del
Municipio de Chia cuando, efectuados los analisis pertinentes, se establezca que de
acuerdo a la relaci6n costo beneficio se va a generar un detrimento o perdida para el
patrimonio  pdblico,  pues  ante  todo,  Ia  esencia  del  derecho  es  que  sea  razonable,
para efectos de  la  aplicaci6n  de esta causal de depuraci6n  contable,  se aplicara  la
metodologia que se adopte mediante decreto municipal.

CAPITULO 12

PROCESOS ESPECIALES

Articulo  106.   Procesos  concursales.   Dentro  de  este  proceso  se  atendefa  la
cartera   morosa   de   los   contribuyentes   que   se   encuentren   en   las   siguientes
situaciones y los demas procesos concursales que se encuentren vigentes:

a) Intervenci6n  Administrativa  -  Toma  de  Posesi6n  para  administrar  y
liquidar.

b) Acuerdos de Reestructuraci6n Econ6mica -Ley 550 de 1999.
c)  Regimen de lnsolvencia Empresarial -Ley 1116 de 2006.
d)  Liquidaci6n Judicial -Ley  1116 de 2006.
e) Liquidaci6n Obligatoria - Ley 222 de 1995
f)   lnsolvencia Persona Natural no Comerciante -Ley 1564 de 2012.
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CAPITUL013
DISPOSIcloNES VARIAS

Articulo 107.   Prelaci6n en la imputaci6n de pagos de obligaciones Tributarias:
la imputaci6n de pagos de obligaciones tributarias,  a partir del  1° de enero del 2006,
de conformidad  con  lo ordenado en  el  articulo  804 del  Estatuto Tributario  Nacional,
los  pagos  que  por  cualquier  concepto  hagan  los  contribuyentes,  en  relaci6n  con
deudas  vencidas  a  su  cargo,  deberan  imputarse  al  periodo  de  las  contribuciones,
tasas,   sobretasas   que   estos   indiquen,   en   las   mismas   proporciones   con   que
participan las sanciones actualizadas,  intereses,  anticipos,  las contribuciones, tasas,
sobretasas  por  concepto  del   uso  y  aprovechamiento  de  los   recursos   naturales
renovables, dentro de la obligaci6n total al momento del pago.

Cuando  el  contribuyente  o  responsable  impute  el  pago  en  forma  diferente  a  la
establecida en el inciso anterior, el funcionario competente lo reimputara en el orden
sefialado sin que se requiera de acto administrativo previo.

Articulo   108.   Prelaci6n   en   la   imputaci6n   de   pagos   de   obligaciones   No
Tributarias:   En   atenci6n   a   que   las  obligaciones  que   no  tienen   el   cafacter  de
tributarias,  es  decir aqu6llas  que  no versan  sobre,  impuestos,  tasas,  o  sobretasas,
no se pueden regir por la norma especial contemplada en el articulo 804 del Estatuto
Tributario  Nacional,  estas  deben  regirse  por  el  tegimen  general  establecido  en  el
articulo  1653  del  C6digo  Civil,  el  cual  dispone  sobre  la  imputaci6n  del  pago  que,  si
se  deben  capital  e  intereses,  el  pago  se  imputara  primeramente  a  los  intereses,
salvo que el acreedor consienta expresamente que se impute al capital.

Articulo  109.  Responsabilidad  por el  pago  de  la  deuda:  La  responsabilidad  del
pago  de  una  obligaci6n  tributaria,  a  voces  del  articulo  792  del  Estatuto  Tributario
Nacional, es de los sujetos respecto de quienes se realiza el hecho generador de la
obligaci6n  tributaria  sustancial  o  del  administrado  o  infractor  para  el  caso  de  las
obligaciones no tributarias.  Esta  responsabilidad abarca igualmente las obligaciones
que se deriven del incumplimiento en el pago.

Por  otra   parte,   existen  eventos  que  extienden   a  otros  sujetos   las  obligaciones
propias  de  uno  de  ellos  y  son  conocidos  como  solidaridad  o  subsidiariedad  y  es
entonces  un  aspecto  sustantivo  del  ordenamiento  Tributario  Nacional  y  como  tal,
abarca  dnicamente  las  circunstancjas,  hechos  y  sujetos  sobre  los  cuales  la  Ley
determina su  aplicaci6n.  De manera  que  respecto de  las obligaciones  no tributarias
no puede predicarse la premisa de  la solidaridad  contenida en el  Estatuto Tributario
Nacional.

Para  mayor  precisi6n  es  necesario  sefialar  que  la  responsabilidad  solidaria  hace
referencia  a   la  obligaci6n   conjunta  sobre   una   misma   prestaci6n.   En   cambio,   la
responsabilidad subsidiaria indica que,  aunque como este previamente determinada
en la Ley, solo opera de manera residual, al cumplimiento de una condici6n.

Por su  parte el  articulo 9°  de  la  Ley 788 de 2002,  dispuso que  los titulos ejecutivos
contra  el deudor principal  lo sefan  contra  los deudores solidarios y subsidiarios,  sin
que se requiera la construcci6n de titulos individuales adicionales.

Asi  las  cosas,  responden  solidariamente  por el  pago del tributo  de  acuerdo  con  el
articulo 793 del Estatuto Tributario Nacional:

a)   Los  herederos  y  legatarios:  Por  las  obligaciones  del  causante  y  de  la
sucesi6n  iliquida,  a  prorrata  de  sus  respectivas  cuotas  hereditarias  o
legados y sin perjuicio del beneficio de inventario;
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b)  Tambi6n   existe   solidaridad   entre   socios,   coparticipes,    asociados,
cooperados,  comuneros y  liquidadores,  por los tributos,  los intereses y
las  actualizaciones  por  infracci6n  de  la  persona juridica  o  sociedades
de  hecho,  socios,  coparticipes,  asociados,  cooperados,  comuneros  y
los    liquidadores.    Asi    mismo    existe    solidaridad    respecto    de    los
liquidadores que desconozcan  la  prelaci6n de  los  cfeditos fiscales,  los
cuales  responderan  solidariamente  por las deudas  insolutas que sean
determinadas  por  la  Administraci6n,  sin  perjuicio  de  lo  sefialado  en  el
articulo 794 del Estatuto Tributario Nacional.

c)   Se  excluyen  de  esta  solidaridad  a  los  miembros  de  los  fondos  de
empleados,  a los miembros de los fondos de pensiones de jubilaci6n e
invalidez,  a  los suscriptores de  los fondos de inversi6n y de los fondos
mutuos de  inversi6n  ni  sera  aplicable  a  los  accionistas  de  sociedades
an6nimas y asimiladas a an6nimas.

d)  La sociedad absorbente o la nueva que surge de la fusi6n respecto de
los  tributos,   retenciones,   anticipos,   sanciones  e  intereses  y  demas
obligaciones tributarias de las sociedades fusionadas o absorbidas.

e)  Los terceros son solidariamente  responsables cuando voluntariamente
y sin que exista vicios en el consentimiento se comprometen a cancelar
obligaciones del deudor.

f)    El  paragrafo  del  articulo  839  del  Estatuto  Tributario  Nacional,   indica
que el empleador o pagador en caso de no acatar la orden de embargo
de salarios sera responsable por el pago de lo debido y  el indicado en
el       articulo    839-1    del    Estatuto    Tributario    Nacional    que   vincula
solidariamente  a  las  entidades  bancarias,  crediticias,  financieras  y  las
demas   personas   y   entidades   a   quienes   se   les   comuniquen   los
embargos   y   no   den   cumplimiento   oportuno   con   las   obligaciones
impuestas por las  normas,  Ios que   responderan  solidariamente con  el
contribuyente por el pago de la obligaci6n.

Articulo 110.  Intereses de mora:  De conformidad con lo previsto por los articulos 3
y  12 de la  Ley  1066 de 2006 y el articulo 7 del  Decreto 4473 de 2006,  los intereses
de mora seran liquidados de la siguiente manera:

1.   Por concepto de impuestos, tasas, o sobretasas cuyo vencimiento legal
se  genere  a  partir  del  29  de  Julio  de  2006  y  en  adelante,  la  tasa  de
intefes moratorio sera la equivalente a la tasa efectiva de usura menos
dos  puntos certificada  por la  Superintendencia  para el  respectivo  mes
de  mora.  Esta tasa debe  liquidarse por cada dia de mora en  el  pago,
por  lo  cual  se  debe  realizar  la  conversi6n  teniendo  en  cuenta  que  la
Superintendencia    Financiera    certifica    una   tasa    efectiva    para    la
determinaci6n de esta clase de intefes.

2,   Los  intereses de  mora causados  hasta el dia 28 de Julio de 2006  por
concepto de tasas contribuciones fiscales y contribuciones parafiscales
mantendran hasta dicha fecha el  intefes moratorio que se les aplicaba,
equivalente al  12°/o efectivo anual segtln  lo previsto por el articulo 9 de
la  Ley  68  de  1923.  Pero  a  partir  del  dia  29  de  junio  de  2007  y  en
adelante sera aplicable lo dispuesto en el numeral anterior.
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3.   Las  obligaciones  que  se  encuentren  con  acuerdo  de  pago  vigente
previo  a  la  entrada  en  vigor  de  la  Ley  1066  de  2006,  respetaran  los
intereses de mora con los que se hayan celebrado.

4.   Las    obligaciones    diferentes    a    impuestos,    tasas,    o    sobretasas
continuaran  aplicando  las  tasas  de  intetes  especiales  previstas  para
cada concepto en el ordenamiento legal.

5.   En  ausencia  de  definici6n  legal  que  determine  los  intereses  de  mora,
se  aplicafa  la tasa  del  12%  efectivo  anual  establecida  en  el  articulo  9
de la Ley 68 de 1923.

CAPITULO 14
GLOSARIO DE TERMINOS

Articulo  111.  Con  el  fin  de  facilitar  la  comprensi6n  del  Manual  de  Gesti6n  y  Cobro
de Cartera a todos los ciudadanos,  se definen a continuaci6n  los t6rminos utilizados
en su contenido:

ABONO:   Pago  parcjal  destinado  a   la  amortizaci6n  de  la  obligaci6n  a  favor  del
Municipio de Chia.

ACC16N  COACTIVA:  Es  aquella  mediante  la  cual  se  puede  exigir  el  pago  de  las
obligaciones    expresas,    claras    y    exigibles    que    consten    en    los    documentos
establecidos  en  el  articulo  828  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  el  articulo  99  de  la
Ley  1437  de  2011   (C6digo  de  Procedimiento  Administrativo  y  de  lo  Contencioso
Administrativo) y el articulo 469 del C6digo General del Proceso.

ACCIONANTE:  Persona  Juridica  que  ejerce  el  cobro  en  el  Proceso Administrativo
de  Cobro  Coactivo,  para  el  caso  particular  EL  MUNICIPIO  DE  CHIA  a  traves  de  la
Direcci6n de Tesoreria de la Secretaria de Hacienda -Alcaldia Municipal de Chia.

ACT0    ADMINISTRATIVO:     Manifestaci6n     Unilateral    de     la    voluntad     de     la
Administraci6n, tendiente a producir efectos juridicos.

ARCHIVAR:   Es   la   acci6n   de   almacenar   un   documento   en   forma   temporal   o
definitiva.

AUTORIZAR:    lndica   la   acci6n   de   dar   el   consentimiento   bajo   un   mando   de
competencia para efectuar tramite.

CADUCIDAD:  Extinci6n de un derecho por el transcurso del tiempo concedido para
su ejercicio.

CARTERA:  Conjunto de obligaciones pecuniarias a favor del  Municipio de Chia que
constan en titulos ejecutivos y estan pendientes de pago.

CERTIFICADO:  Documento publico,  autorizado por persona  competente,  destinado
a hacer constar la existencia de un  hecho,  acto o calidad para que surta los efectos
juridicos en cada caso correspondiente.

CITAC16N:  Requerimiento  hecho a  persona o  personas determinadas  para que se
presenten   ante    la    Entidad    a   fin    de    notificarse    personalmente   de    un    acto
administrativo.
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COBRO  COACTIVO:  Es  un  procedimiento  especial  encaminado,  a  que,  mediante
diferentes  actuaciones  administrativas,   el   recaudo  de  una  obligaci6n  dineraria  a
favor  del   municipio  de   Chia,   sin  tener  que  acudir  a   la  jurisdicci6n   contenciosa
administrativa.

COMPETENCIA:   Atribuci6n   de   la   autoridad   entre   los  funcionarios   que   ejercen
funci6n administrativa.

CONSIDERANDOS:  Parte del acto administrativo en que el funcionario competente,
expone las razones facticas y juridicas en las que funda la decisi6n.

DESPACHO:    Para   efectos   de   este   Reglamento   lnterno   de   Cartera,   debefa
entenderse   como   la   Direcci6n   de  Tesoreria   de   la   Secretaria   de   Hacienda   del
municipio de Chia.

EMBARGO:  Es  una  medida  administrativa  con  la finalidad  de  sacar  los  bienes  del
deudor del comercio, es la medida que limita el dominio del propietario de los bienes
embargados.

EXCEPCI0NES:  Mecanismo  de  defensa  del  ejecutado,  encaminada  a  la  ineficacia
del mandamiento de pago o del titulo ejecutivo.

FACILIDAD  DE  PAGO:   Posibilidad  que  tiene  el  deudor  de  cancelar  los  dineros
adeudados    al    Municipio    de    Chia,    por    medio    de    plazos    otorgados    por    la
administraci6n.

FACULTAD:  Posibilidad de actuar,  que la ley o el contrato conceden a una persona
natural o juridica,  como titular de un derecho subjetivo o como parte de una relaci6n
juridica o administrativa, para que opte por una o varias posibles opciones.

LEGITIMAC16N   EN   EL  PROCESO:   Posibilidad   legal  en  que  se  encuentra  una
persona para ser reconocido como sujeto procesal en relaci6n con un caso concreto,
por  parte  activa  (demandante,  accionante  o  ejecutante)  o  por pasiva  (demandado,
accionado o ejecutado).

MANDAMIENTO  DE  PAGO:  Acto  administrativo,  mediante  el  cual  el  municipio  de
Chia requiere al deudor para que pague la obligaci6n dentro de los quince (15) dias
siguientes a la notificaci6n de este.

NOTIFICAC16N:  Acto  mediante  el  cual  se  pone  en  conocimiento  del  ejecutado  el
contenido  de  los  actos  administrativos  que  se  produzcan  dentro  del  proceso,  tiene
como finalidad garantizar los derechos de defensa y de contradicci6n.

OBLIGAC16N:  Vinculo juridico  por  el  cual  una  persona  queda  sujeta  a  realizar  a
favor de otra,  una prestaci6n licita, posible y determinable.

PAGO:  Modo de extinguir las obligaciones que consiste en la satisfacci6n, ejecuci6n
o cumplimiento de la prestaci6n debida por el deudor que puede ser de dar,  hacer o
no hacer.

PERSUASIVO:  Acciones  realizadas  por  la  administraci6n  en  la  etapa  anterior  al
proceso de jurisdicci6n coactiva encaminadas a obtener el pago de forma voluntaria
y amigable por parte del deudor.
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PODER: Autorizaci6n en virtud de la cual una persona ejerce en  nombre de otra los
actos   que   esta   le   encargue,   misma   que   debe   ser  otorgada   con   presentaci6n
personal ante notario u autoridad competente.

PRESCRIPC16N:   Forma   de   extinci6n   de   las   obligaciones   que   acaece   por   el
transcurso del tiempo sin que el  Municipio de Chia  logre el  recaudo de  la obligaci6n
a su favor.

PROCEDIMIENTO: Conjunto de formalidades procesales sefialadas por el legislador
para el tramite del Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo.

PROINDIVISO:  Denominaci6n  del  bien  o  derecho  que  pertenece  a  una  comunidad
de personas, que no esta dividido entre ellas, que perfenece a todas en comdn.

PR6RROGA: Ampliaci6n  de  un  plazo o tiempo  para el ejercicio de  un determinado
derecho.

PUBLICAC16N:  Conocimiento dado en  general,  persona  o personas determinadas,
de   un   acto  juridico,   administrativo   o   disposici6n   legal,   que   constituye   requisito
indispensable para que surta efecto.

RECIBIR Y RADICAR:  Indica la acci6n de recepci6n o entrada de documentos y su
anotaci6n en un libro, sistema o base de datos.

REMISIBILIDAD  DE  OBLIGACI0NES:   Facultad   para  suprimir  de  los  registros  y
cuentas  del  Municipio  de  Chia,  circunstancia  que  conlleva  a  la  terminaci6n  de  los
procesos de cobro coactivo adelantados en virtud de las obligaciones suprimidas por
esta causa.

RECURSOS:   Medios  establecidos   por  el   legislador  para  obtener  la   revocaci6n,
aclaraci6n,  reforma o modificaci6n de una decisi6n administrativa.

MANUAL  DE  GESTION  Y  COBRO  DE  CARTERA:  Es  un  acto  administrativo  de
caracter  general  expedido  por  el  representante  legal  de  la  entidad,  el  cual  debe
contener  reglas  que  rigen  el  desarrollo  de  la  funci6n  de  cobro,  dentro  del  marco
normativo  y  de  orden   administrativo  vigente.   En   dicho  manual,   se  plasman   las
politicas  de  cobro  del   Municipio  de   Chia  y  los   procedimientos  a  seguir  por  los
funcionarios y por los deudores, en aras de lograr el pago de las obligaciones.

REMATE DE BIENES: Adjudicaci6n de los bienes del deudor a quien haya hecho la
mejor postura en la subasta publica.

RESTITUIR:  Devolver una cosa a quien la tenia anteriormente.  Poner una cosa en el
estado que antes tenia.

REVOCAR: Dejar sin efecto un acto juridjco o administrativo.

TERMINO:  Tiempo que  la  ley o  la administraci6n  sefiala para cumplir una actuaci6n
procesal o administrativa.

TiTULOS     EJECUTIVOS:      Documentos     que     permiten     incoar     una     acci6n
procesalmente  denominada  ejecutiva,  o  el  procedimiento  administrativo  de  cobro.
Para  que  un  determinado  documento,  pueda  ser  considerado  formalmente  como
titulo  ejecutivo,   la  obligaci6n  que  contenga  el  documento  en  cuesti6n  debe  ser
expresa, clara y de inmediata exigibilidad.
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Articulo  112.  Aspectos  no  regulados.  En  los  aspectos  no  contemplados  en  el
presente   Manual   de   Recaudo   de   Cartera   se   aplicara,   en   materia   de   casos
especiales,  la normatividad vigente.

Articulo  113. Vigencia.  El  presente  Manual de  Recaudo de Cartera  rige a partir de
la fecha de su publicaci6n, y deroga el Decreto 96 del 28 de diciembre de 2018 y las
demas disposiciones que le sean contrarias.

PUBLIQUESE COMUN]QUESE Y CUMPLASE

Dado  en  la  Alcaldia  Municipal  de  Chia,   a  los  tres  (03)  dias  de  julio  de  dos  mil
veinticinco (2025).
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